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N# mbéshtetje té nenit 32. paragrafi 52.1 1€ Ligjit Nr.03/T. - 040 pér Vetégeverisje Lokale (“Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés s€ Kosovés™, Nr. 28 / 15, Qershor 2008). dhe t& nenit 42, paragrafi 42.3 t¢ Statulit
& Komunés sé Vitisg, Nr.01-013/491, t& datés 21.04.201 1 nenin 6. pika 1 e Rregullores per Punén e
Kuvendit t& Komunés s€ Vitisé. Nr.01-013/594, e datés 02.05.2014. kryesuesi i Kuvendit Komunal t&

Vitisé béné Kété:
FTESE

Ftoheni t& merrni pjesé né mbledhjen € _VI-t& rregullt t& Komitetit per Politiké dhe Financa. q¢
do té mbahet me datén 18.06.2025 (e Mérkurg), duke filluar n& ora 10:00.

Mbledhja do t& mbahet né Zyrén e Kryesuesit t€ Kuvendit Komunal te objekti i vietér i komunés s€
Vitise.
par kté mbledhje kryesuesi propozon kéte:

Rend dite

1. Shqgyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja ¢ pesté Komitetit pér Politiké
dhe Financa.

2. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér Kornizén Afatmesme
Buxhetore (KAB) té Komunés s€ Vitisé 2026-2028.

3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin ¢ propozim vendimit pér themelimin e grupit
punues pér hartimin e planit vjetor té punés sé Kuvendit té Komunis s¢ Vitisé pér vitin
2026.

4. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér shfuqizimin e
vendimit pér miratimin e planit nderkomunal pér Menaxhimin e integruar té
mbeturinave pér komunat ¢ Gjilanit, Kamenicés, Vitisé, Novobérdés, Parteshit,
Kllokotit, Ranillug, Ferizaj, Kacanik, Shtime, Han I Elezit, Stérpeé, vendimi me nr. 01-
110/05-402 e datés 30.04.2025.

Viti, mé 11.06.2025 Kryesuesi i Kuvendit

Bez Azizi



Republika ¢ Kosoves Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republik of Kosovo Municipality of Vitina

PROCESVERBAL
NGA MBLEDHJA E PESTE E KOMITETIT PER POLITIK DHE FINANCA

Mbledhjen e thirri dhe ¢ kryesoi, 7 Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit t& Komunés s& Vitisé. Mbledhja esht&
mbajtur mé 19.05.2025 (e héné), né zyrén ¢ kryesuesit & Kuvendit Komunal t& Vitisé. duke filluar me puné né
ora 10 h. N& mbledhje morén pjesé: z.Hasan Aliu (nénkryetar i komunés), 7 Bekim Azizi (kryesues i kuvendit
komunal). zJlir Zuka. z.Ramadan Deliu. z.Jakup Demiri, znj. Majlinda Shabani. znj.Zyrafete Rama, znj.Zejnepe
Osmani. Morén pjesé edhe drejtorét e drejtorive. Pasi u konstatua se ka anétaré pér kourum, kryesuesi i Kuvendit
e shpalli & hapur mbledhjen.

Kryesucsi, z.Bekim Azizi: Pérshéndetje per nénkryetarin ¢ komunés, té gjithe ju anétart i KPI-sé, drejtorét
¢ jané prezent né ke mbledhje dhe ju t& tjeré pranishém! Miré se keni ardhur né mbledhjen e pesté (€ rregullt
t& KPF-sé. Pra. materialin ¢ keni marré me kohé. Para se me hi né rend dite, hapi diskutim. nése ka jasht rendit
té dités.

~.Ramadan Deliu: Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit! Kam kérkesé pér te shkolla “Déshmorét ¢
Vitis&”. Aty po béhet llugé me vetura, me b& njé zgjidhje q& me hy ka Interexi dhe me dalé ka Viva, g¢ me u bé
rruga mé ¢ garkullueshme. me u bé me 1 kahje. Dhe kété pikén pér policing, uné kisha propozu qé me i sht
edhe zjarrfiksat mos me i nda. Edhe pér kéto tokat g€ jan¢ votu. pér Ballancg apo Devajé: a dalin ma frik né
ankand publik apo kur kan& me dalé.

z.Ilir Zuka: Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit! E falenderoj nénkryetarin q& me kérkesat g€ i kam béré
né kuvend u marré intenzivisht me to. E kam ngrité kérkesén dhe pér shkollé brenda, gé ka piké& dhe pér oborrin
e shkollés. E falenderoj edhe kompaning. gé brenda 24 oréve e ka hjeké até deponi. q€ ka gené né oborr t€
shkollés.

znj.Majlinda Shabani: N& seancén e kuvendit komunal &hté diskutu prej njérit prej kolegéve asamblist,
Muslia, e ka ngrité si ¢éshtje pér kontratén té cilén dua ta diskutoj prap n& komitet, para se me ardhé né& seancé
& me u bé publike emrat e (€ punésuarve me kontraten e “Kosova Med”. dhe patém kérku listén e punimeve qé&
kané pranim teknik dhe nuk kang, jo vetém pér kété periudhén 3-vjegare, por edhe kété periudhén mé herét. Veg
ne t& mirret si vérejtje, se thjeshté mé nuk kam besim g€ kjo mundet me u kthy mbrapa. por n€ 1€ ardhmen besoj
o kemi me arrité me diskutu né forma tjera. Edhe pér rrugén dua & diskutoj rreth lumit *Morava”, me kalidrém:
a &shté tu planifku me u bé dicka né até rrugg apo thjeshté kané pérfundu punimet aty? Sepse kam shumé pyetje
prej gytetaréve. Tani po vjen dhe koha e verés, vijné mérgimtarét dhe gyteti veq &shté ka bllokohet, dhe: a ka
dicka qé ka me u b& me até rrugé apo kané pérfundu punimet dhe nuk ka me u bé asgjé?

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunds: Pérshéndetje pér € gjithé (€ pranishmit! Ramadan. pér kérkesén ¢
rrugés 1 kahje. pér tek shkolla “Déshmorét e Vitis€™, duhet t'i drejtohemi inspeksionit. dhe ata i kané rregullat
dhe normat ¢ veta t& aspektit profesional a e parashohin apo jo. Kjo ¢éshtja tjetér &shté céshtje e kohés. sc nése
Kem! [ormu koimnisivi per aw parccla, komisioni © ka pér dotyré dire gbshijen pressdurale. Ma fald par Léto
projektet e pa pérfunduara, besoj se até dit¢ né kuvend ke mundésia ¢ shtjerrjes sé debatit. Sa ka gené ai debat i
frytshém dhe ofrues i shénimeve t& cilét ju keni gen€ t€ interesum, nuk ¢ di. por nése ke digka konkret pér nj¢
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projekt, muj me ju drejtu Zyrés s& Prokurimit dhe me ju dhané infromacion. E di qé pérpjekjet jané€ tu bé
maksimale pér pérmirésimin (¢ kalldrémes. dhe beosj q& né periudhén mé & shpejt ¢& gshté e mundeshme ka
me u bé.

znj.Majlinda Shabani: Dhe nj¢ vérejtic e kam tek pjesa e seancave I& kuvendit komunal. N& seancén ¢
kalume kam potencu qé. nuk €shté prezenca e kryetarit né asnj€ seancé n¢ kuvendin komunal. Eshté njé praktike
qé. qe 4 vite g€ un€ jam asambliste, e kemi pa veg kur t& votohet buxheti dhe informatat qé kané gené té vitit t&
kaluar. K&té vit e ka pas njé rast né familje, g¢ pér mua nuk ka gené shumé e arsyeshme, pér shkak gé& nuk
konsiderohet rreth i ngusht familjar, ka qené dita e 5 osc e 4, pa marré parasysh. njé heré né muga) kemi seanca
t& kuvendit komunal. dhe &shté miré deri sa si kryertar me (regu q¢ e ka pozitén qg e ka. Tjetér, gshié vérejtja
tek drejtorét g€, shumica kur po &shté mu diskutu pika e rendit (€ dités. po mungojné te zjo piké, dhe mandej po
thirren persona tjeré, g€ jan€ zyrtar & komunés. me ardh me interpretu, q& uné ¢ respekioj pozitén g¢ ¢ kan ata,
por pérderisa vjen njé piké dhe diskutohet, duhet me qené drejtori pérkatés prezent. Nése ka ndonj€ arsye
specifike, mundemi me Kuptu, por kjo praktiké &shté béré shume te ne dhe nuk po mé pélgen. Dhe sa i pérket
pikés, diskutimi mundem me thang qé ka gené apo nuk ka gené i frytshém, até munden me vlerésu qytetarét.
Ajo ¢ka mu nuk mé ka pélqy. gshté q&, renditja e pikés q& &shté beré gati, se komplet né fund kam thané. sa i
pérket propozimit ton& dhe propozimit tem. kishte me gené mé e rrugés qé. njé seancé me thirré vetém me kéte
piké té rendit & dités. s¢ nuk mundesh komplet projekte pér 3 vite, me i diskutu per gjyse ore. ose 1 oré. Edhe.
pérderisa ki pagartési, vjen ai zyrtari q& &shté aty 1 Zyrés s¢ Prokurimit e jep sqarimin, mirépo pér disa pérgjigje
gé neve na duhen, natyrisht q€ ai nuk ka mujté me i jap. Konsideroj gé€. sa i pérket anés s¢ komunés kan¢ mungu
informacionet dhe gasjet komplet. Sa neve na u kané dashté e kemi diskutu. Dhe aty tash éshi¢ digka g€ qytetarct
¢ shohin dhe e vlergsojnc.

7. Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Veté prezenca ime {regon se. krvetari éshté kétu. Nuk &shté raslési
qé kryetari ka zévendésin ¢ tij¢, dhe nuk duhet me u lidh& pér pjesé @ kuvendit, kur ndoshta ai ka edhe puné t&
ticra té cilat besoj se kam bérg pérpjekje me qené i pérgjegjshém, gjith¢here né raport me késhilltarét dhe me
pvetiet qé i keni parashtru. Drejtorat e drejtorive nuk ka seancé g€ njé dité pérpara nuk i ftoj, & me marré pjesé
né séance. dhe ka drejtora té cilét lajmrojné, a mundem mos me gene per kété aryse, dhe e dérgojné zyrtarin g8
gshté shumé profesional pér até piké 1€ rendit dités, q& uné konsideroj gé e keni pas gjithher€ aty. At¢here kur
nuk e kemi pas, uné ¢ kam mbrojté até vendimin e juaj g€ ¢ keni marré. kur nuk &shté pérfagésuesi i drejtorisé.
mos mu debatu pika e rendit t& dités. nuk i kam prish rrjedhat kurré. N& rast se ty nuk € ka pélqy renditja. uné
nuk jam pérzi né cilén piké e shti kryesuesi. Po né rast se ti kérkon me pas nj& seancé pér té vetmen njé piké té
rendit 1& dités. dhe né k&té rast punimet (€ cilat jané kry dhe nuk kané pranim teknik, uné nuk e prishi até rrjedhé.
Ju jeni ata, e thirmi kuvedin, e debatojmé até ¢éshtje, nuk jané ato ¢éshtje t& cilat nuk mundemi me i bé dhe me
i debate. Tash nga gjendja & cilét lajmrojmé, dhe té thojné. Zyrtarisht po flasé. a je e knagt apo nuk je &shté
¢éshtje tjetér, po gjendjen., ata jané obligativ me ta paragit si¢ &shic.

znj.Majlinda Shabani: Edhe scanca ¢ fundit g€ ke ka pas shumé paqartési, mandej ka gené e interpetume
edhe né publik pér pikat q& kemi pas me i votu, dhe njéri prej kolegeve asamblist qohet dhe béné postim publik,
gioja q& ne kemi gené kundér njé pike q& ka qen& me interes t€ qyletartve per me hi si piké e rendit t€ dités.
Nuk mundemi ne me pérdor, pérderisa vien, shnd&rrohet njé praktik. N&é kuvend kemi thané ¢do gjé gé éshté me
interes, urgjencé e qytetaréve me ardhé né kuvend, po jo praktika (& tilla. Kritikén mé t&é madhe e kam pér pronat
qé l?é‘hen pér me u jep né shirytézim. Drejtoresha prej sa € mbaj mend, drejtoresha pér gjeodezi, kadastér, né
?snjé seancé pothuajse nuk &shté prezent. Uné nuk e di ¢faré arsye ka ajo. dhe béhet me ardh njé piké ¢
interpreton dikush. béhet llugé né kuvend. nuk mirret vesh, thjesht nuk po e lajm njé shije t& miré pér qytetarét,
pér praktika gé éshté shndérru né kuvend. Pikat e diskutimit g€ kemi pas. kemi kérku materialin g€ ¢ keni sjellg,
ka gené i pa lexueshém.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Ditén g€ the kryetari ka mungu, gé ka pas rast vdekje. Eshté realitet
qé nuk ka pas rreth t& ngushté, por jo edhe t& largét, ¢ ka pas grue (& mixhes, né aspekt ligjor anétar t&€ ngushté
t& tamiljes jané baba. nana dhe femija T, megjithae radien shyipuare gjitihiere housiderohet néplr & g;hé nc
dhe nuk ka gen€ as dita e 4 as ¢ 5, por ka gené dita ¢ 3-t&. dita e gilimeve. Njé pyetje gé ma ka bé Muslia, té
vetmén pyetje gé brenda muajit nuk kam mujté me i dhané pergjigje tek kygja e rrugéve. Nuk kam lané guri pa
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rrutullu dhe kam ardhé né pérfundim se. nuk po mund (& bi né vend & duhur dhe kam ardh né pérfundim g¢,
ndoshta kompania e ka pas t& kontraktume veg trasen kryesore dhe jo kygjet. dhe nuk i béné kjo, &shté ¢ keqe,
por kjo deri né Ferizaj ish ashtu. Nuk po mundem me ra né kontakt, se kush duhet me rregullu k&té.

z.Jakup Demiri: Pérshéndetje pér € gjithé 1€ pranishmit! Dashta me u ndérlidh€ te tema g€ patém pér punén
¢ projekteve. Ka mé shumé se 1 vjet q€ kemi diskutu, g& problemet i kemi mbi 10 vite. g€ kemi projckte vitale.
Edhe kérkesa e paré ka gené g& me mbajt njé mbledhje si piké t& rendit t€ dités, q€ me [0l pér projekte gé nuk
kang pranim teknik, se pagesat kan€ qen¢ g€ { kan& marré mbi 90%. Ne nuk i kemi pas si piké (& rendit 1€ dités
kéto projekte, nuk kané pranim teknik. Kéto probleme jané, nuk kam kérku raport cilat projekte nuk kané
pérfundu vitin e kaluar. Ne kemi me kérku prapé q¢ me ardh& me njé informaté dhe me diskutu pér projketet
Komunés sé Vitisé, 1& cilat nuk kané pranim teknik, té cilat jang bé projektet jané dhang parct dhe nuk kang
funksionu. dhe sot nuk ekzistojn& hiq. Problematika tjetér e kryctarit, p.sh.: kryetari vazhdimisht ¢ ka pas me
ardh 5 minuta me ju shkru emri kur e merré raportin né fund vitit, thu ti q& né secilén seanc€ ka gen&. Kryetari
me rregull e ka 4 heré me gen¢ me debatu pér pasqyrat financiare dhe raportin e kryetarit. Uné e kam nj&
pérshtypje timen pa u prek askush. pér geverisien né& Komunén e Vitisé kryearti nuk ¢ veté askénd dhe nuk
mundet me mbrojt askush kryetarin. Ng (& vjené ai n& t& ballafagohet pér kéto pikat ¢ rendit t¢ dités. ‘Tash
raundem me gené gabim. por pér né seancén t€ cilén nuk ka ardh, ne aty ku e kang mbajt t& pamén, nuk ka qenég
atv, ndoshta ka gené né shtépi. Kjo pike ¢ rendit 1& dités pér projektet té cilat kané mbeté pa pranim teknik, t€
cilat nuk funksionojné me diskutu ku jan telashet. Ne kemi njé kanalizim né Smiré qé ka kushtu gjysmé milioni
curo. nuk ka pranim teknik. Projektet mé t& shtrejta ¢ka i kemi diskutu edhe me njeréz népér fshatra nuk kan
pranim teknik. Pagesat jang bé diku 90% t€ tyre. Nuk jam as hetues as asgjé né kété rast, por jam asamblist,
duhet me dité edhe nése mundemi me shty dicka me nda edhe pak pare a ¢ka duhet me bé pér me funksionu. se
ne vazhdimisht kemi problem me kanalizimin n¢ Smir€. Gjithashtu cdhe &shté viti i 3-t& né Smiré gé ndrigimi
publik vazhdon t& jeté ndezur edhe gjaté dités. Kjo &shté béré edhe temé népér kafe né Smiré. asnjé emér nuk e
ka askush. Komuna thoté po i prek dikush, policia nuk ¢ ding, duhet me b& digka né até pjesé.

Krvesuesi, z.Bekim Azizi: Sa i pérket pjesémartjes, ne kemi pika edhe negative né raport g&€ nuk &shté
rregullisht. 2 debate i ka. raporti 6-mujor dhe vjetor, i ka & obligushme me gen& me ligj. Rendin e dités ¢ béje
uné. Renditen né bazé (& réndésisé gé vijné. Pasi q& nuk ka pér debat. vazhdojmé me rendin e dités.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Kam njé propozim vendim. N¢ seancén e kalume nuk e keni shti né

debat njé piké t& rendit t& dités, pér shkak mos kompletimit t& materialit. Uné kam pérsérité nga ana Drejtorisé
s¢& Urbanizmit dhe Gjeodezisé, q& me kompletu. Kéta kané bé pérpjekje dhe e kané béré. Kam edhe shkresén,
g ma ka dérgu drejtori mua, né té& cilén tregon se, me planin rregullues dhe planin zhvillimor komunal (& vitit
2013, éshté e parapame. Plani i 2013-&s &shté né fuqi deri sa nuk aprovohen kéto hartat zonale. Nése jeni pro g&
me shti si piké t& rendit té dités, qé me shku pér kuvend. Uné konsideroj gé. né& kuvend duhet t€ vije Drejtoria ¢
Kadastrit dhe Urbanizmit,
‘ ~z.Visar Demiri, drejtori: Kjo éshté ¢ zakonshme, i bjen Drejtoria ¢ Gjeodezisé si propozime né kuvend. Ne
informatén e bimé edhe si pér tjera, qofié me shkrim, qofi& me gojé. Pérvec asaj, plani zhvillimor komunal si
dol@m_ent ose hartat zonale. ose krejt tjera i dérgohen krejt drejtorive sikur ja u kemi dérgu edhe planin e ri
dI‘CJtO.l'lI. %*iuk kané nevojé me lypé tek ne informaté pér to, se e kané aty, kurse qytetarét zakonisht 1 drejtohen
urbamz‘rmt: Ne i kemi hargju gati 2 mijé euro pér me ja u dérgu planin zhvillimor. Sipas ligjit e kemi oblgiim
¢do drejtorie. se ne jemi bartés & udhéheggsit, pérndryshe ajo éshté multisector pér krejt. Drejtoria e Bujgésise
hy‘né até.né bazé t& planit me numér sa e ka dates. kaq kjo parcelé ose ¢ka &shté del si éshté. Edhe Drejtoria e
G!eodez!sé i ka kéto, por nuk ka problem. po i kérkojné, na ja dérgojmé. por si piké &shté e Drejtoris€ sé
Gjeodezisé. Informatén ndeshi mundem me ja u dérgu, ndeshi me shkrim. me numér t€ protokolit.

Kry.esuesi, z.Bekim Azizi: Uné nuk jam tu mujté me kuptu k&t& cka &shé tu dashté me u kontrabandu tu kry
mandati. Pa tu b& hartat zonale, sc hartat zonale t'i definojn& shumé sene. Pa i ba hartat zonale kérkush sun
punon gétu. se hartat zonale kané mu definu krejt, dhe nuk e di kush &shtg i interesum mi prishé objektet.

. ?..l».lasan AllU, NEAKIVEWr | Komunes: Kryesues, nuk po du e poleniizu, veg uie shiucinu senct, uuk UCc.
Vitia i ka 2 plane rregulluse. ja ku &sht& drejtori, ne ta thoté t& kundértén. 2 plane rregulluse jané n€ fugqi, derisa
hartat zonale vijng&, dhe k&tu ka plan rregullues, két¢ e pranon edhe drejtori.
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Kryvesuesi, z.Bekim Azizi: A jeni g€ kjo piké (€ hy né rend t& dités? 2 vota pro, 2 kundér, 3 abstenim. Kjo
piké nuk hyné né rend té dités. A jeni g€ 1€ miratohet rendi i dités?

Rend dite

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e katér ¢ Komitetit pér Politiké dhe
Financa.

2. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin ¢ propozim vendimit pér bartjen ¢ mjeteve nga té
hyrat vetanake té vitit 2024 né vitin 2025.

3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér lirimin nga pagesa ¢
punonjésve té Policis¢ sé Kosovis, pér shérbimet gé afrohen né Qendrén ¢ Mjekésisé
Familjare dhe institucionet e tjera shéndetésore g€ menaxhohen nga Komuna ¢ Vitisé.

4. Informaté pér manifestimin tradicional kulturo-sportiv "Flakadani i Karadakut 2025".

5, Informaté pér menaxhimin e mbeturinave né Komunén ¢ Vitisé.

Si piké ¢ paré e rendit t€ dites:

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e katér ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa

z.Ilir Zuka: Tek fagja 2 &shté njé gabim. Né vend t& nénkomandatit ¢ béné komandant. dhe stacioni ¢ béné
nénstacioni.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: A jeni g€ (& miratohet procesverbali me kété ndryshim? Pra. me t¢ gjitha votat
pro. pa asnj¢ voté kundér, sanjé abstenim miratohet procesverbali.

Si piké e dyté e rendit t€ ditcs:

2. Propozim pér shgyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér bartjen e mjeteve nga té hyrat
vetanake € vitit 2024 né vitin 2025

znj.Milihate Ajeti, drejtoreshé: Pérshéndetje pér t& gjithé @ pranishmit! Bartja ¢ mjeteve nga € hyrat
vetanake 18 vitit 2024 né vitin 2025, gjithsej jang 230 mijé e 520.86 euro. Rritjet jan¢ 203 mijé e 856 euro. &
bartura prej vitit t& kaluar jang 26 mijé ¢ 664.81 euro. Bartja e buxhetit buron nga té hyrat vetanake komunale
propozohet t¢ shpémdahet né kéto kategori: mallra shérbime 5063 euro. subvencione dhe trasnfere 4680 euro,
investimet kapitale jang 220 mijé e 589.56 euro né kategoriné ekonomike, mallra dhe shérbime, shuma prej 563
mijé e 4 cent né programet. Zyra e Kryetarit 863. shirbimet e shéndetésisé jang 4200 curo. Kéto jané pér bartje.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Kéto t& hyrat vetane &shté rregull g€ barten. A jané sikur g€ kané tepru né€ ato
kode me u barté po né t& nj&jtat kode, apo ka ndryshim? Se e dimé& gé mé herét nése i kemi ndryshu kodet nau
éshté kthy si jo e ligjshme.

znj.Milihate Ajeti, drejtoreshé: Jo. nuk jané se ku kané géné t& planifikume aty dhe jan€ barté. N& moment
& jané vitin e kalum. kan& gené né shéndetési. prap i kang gité n& shéndetési. Planin nuk mundemi me ndryshu.

z.Jakup Demiri: Drejtoreshé. pse né muajin e 5-t&? Dhe &shté e preferume, nése kan€ gen€ né projekte. edhe
projektin mos me ja ndryshu, se ato ¢ka jané vetanake ndoshta Icjohet...

znj.Milihate Ajeti, drejtoreshé: Kuvendin e kaluar kur ¢ kemi pas, thesari na ka théng g&. mos t& ngutemi,
se jemi tu e marré prej pérmbaruesit kontratén kolektive, mandej i kemi ruajt t€ paktén 1€ hyrat vetanake (nuk
kuptohet).

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Pasi g¢ nuk ka mé& pér debat: a jeni g€ kjo piké & shkoj n€ kuvend? Pra, me (&
gjitha votat pro. pa asnjé voté kundér, asnjé abstenim edhe kjo piké shkoné né kuvend.

Si piké e treté e rendit té dités:

3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér lirimin nga pagesa té punonjésve
té Policisé s¢ Kosovés. pér shérbimet qé afrohen né Oendrén e Mjekésisé Familjare dhe institucionet e
tjera shéndetésore, q¢ menaxhohen nga Komuna e Vitisé

Krvesuesi, z.Bekim Azizi: E kemi nj¢ kérkesé prej Sindikatés sé Policis€. q¢ ajo kérkesé (€ hyn. 1€ lirohen
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punonjésit. Nuk shkruan familjar, por vetém punonjésit ¢ka jané. N& kuadér t& saj e patém dhe njé propozim
prej Danit pér zjarrfikésat. Uné e kam edhe njé shkrim né e-mail prej komandatit & zjarrfikésve, ¢ me hy dhe
kéta si pjesé e tyre. Uné mendoj ¢&, kjo duhet 1€ plotésohet, duhet t& jeté pér vitin 2025, t& shkruhet. ndérsa pér
vitet tjera kjo shkon tek taksa, ngarkesa dhe gjoba. Kur t& behet rregullimi. d.m.th né ta plotéson kété Zyrja
Ligjore.

z.Jakup Demiri: Qéky dokument nuk viené. Pse, sepse tash vegse shpallen zgjedhjet lokale, kryetari nuk ka
t& drejt& me nénshkru.

2+ .Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Jo. kjo nuk ndalohet. jané qéshtje tjera gé ndalohen. Kjo q& po thoté
kryesuesi, me zbérthy. Ne kemi € aprovuar rregulloren mbi taksa. ngarkesa dhe gioba, dhe né 2025-En gekjo
nuk mund me t& hy né fugi. se ti veg ¢ ke parapa. Kjo hyn pér n& 2026-&n.

z.Jakup Demiri: Ky dokument vleng vetém pér kété legjislaturé.

Krvesuesi, z.Bekim Azizi: K&to jan€ & hyrat vetanake. N& momentin & gshté vendim i kuvendit. hyn né
fugi até dit¢ qé ktheht pér kété vit. Pér vitin ¢ ardhshém hyn taksa. ngarkesa dhe gjoba. N& kuad@r t& késaj
lirohen dhe zjarrfiksat, edhe pjestarét e FSK-sé. A jeni gé edhe me kéta tjerét t€ kalohet kjo piké. Pra, me &
gjitha votat pro. pa asnjé voté kundgr, asnjé abstenim miratohet cdhe kjo piké.

Si piké e katér e rendit t€ dites:

4. Informaté pér manifestimin tradicional kulturo-sportiv "Flakadani i Karadakut 2025"

2.Valmir Sahiti, drejtor: Pérshéndetje pér t& gjithe & pranishmit! Materialin ¢ keni marré me kohé. éshté
informata e manifestimit tashme tradicional “Flakadani i Karadakut™. Jané mbajté & gjitha aktivitetet, perveg
njé aktiviteti Hiking. Raportin financiar e keni t& bashkéngjitur, d.m.th “Flakadani i Karadakut™ &shté mé 1 liré
n& 20 vitet e fundit g& &shté zhvillu né Komunén e Vitis€. pérkudér rritjes s& gmimeve. Q€ t€ mos ju marré kohé
mé shumé, pér ¢do pyetje shtesé jam ne dispozicionin tuaj.

Krvesuesi, z.Bekim Azizi: Faleminderit shumé! A jeni gé kjo piké té shkoj n& kuvend. Pra. me € gjitha
votat pro, pa asnjé voté kundér, asnjé abstenim, dhe kjo piké shkon né kuvend.

Si piké e pesté e rendit t€ dites:

5. Informaté pér menaxhimin e mbeturinave né Komunén ¢ Vitisé

z.Basri Aliu, drejtori: Pérshéndetic pér & gjithé t€ pranishmit! Keni marré informatén lidhur me
menaxhimin e mbeturinave. Eshté njé informaté e pércaktuar me statistiké népér fshatra. se sa jan€ n€ sistem t&
menaxhimit. Q& t& mos ju marré koh& mé shumé, kjo piké diskutohet edhe né& kuvend.

Krvesuesi, z.Bekim Azizi: Pasi g& nuk ka pér debat: a jeni qé edhe kjo piké € shkoj né kuvend? Pra. me t&
gjitha votat pro, pa asnjé voté kundér, asnj€ abstenim edhe kjo piké shkon né kuvend.

Mbledhja pérfundoi né ora 11:00

Procesmbajtési: Kryesuesi i Kuvendit Komunal:
Fatlum Demiri Bekim Azizi
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Republika e Kosovés Komuna e Vitisé

Bazuar né nenin 38 shkronja h) t& Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale Nr. 03/1.-040 t& Kuvendit t€ Republikés
s¢ Kosovés ( Gazeta zyrtare nr 28/2008), dhe nenit 50 shkronja I) t& Statutit t&¢ Komunés s& Vitis€ me numér
013/491 t& datés 21.04.2011 , Kryetari i Komunés sé Vitis€ paraget k&g :

PROPOZIM VENDIM o
PER KORNIZEN AFATMESME BUXHETORE ( KAB ) TE KOMUNES SIt VITISE 2026-2028

Neni |
Kryetari 1 Komunés sé Vitis€ i propozon Kuvendit Komunal gé t€ aprovoj Vendimin ., KORNIZEN
AFATMESME BUXHETORE ( KAB ) E KOMUNES SE VITISE 2026-2028
Duke u bazuar né QARKOREN Buxhetore 2026/01 t& datés 15.05.2025 nga Ministria e Financave Punés
dhe Treansfereve ku paraget bazén pér hartimin ¢ buxhetit pér vitin 2026-2028.

Neni 2
Pjesé pErbérése ¢ k&tij propozim vendimi &shté .. KORNIZA AFATMESME BUXHETORE ( KAB ) £
KOMUNES SE VITISE 2026-2028 * ¢ hartuar nga Drejtoria pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim .

Neni 2

] P.ér zbatimin ¢ k&tij propozim vendimi do t& kujdeset Kryetari dhe Drejtoria pér Financa, Ekonomi dhe
Zavillim e Komunés sé Vitisé.

Neni 4

Ky vendim hyn n¢ fuqi n€ ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés sé Vitisé dhe ¢ nénshkrimit nga ana e
kryesuesit & Kuvendit 1& Komunés sé Vitisé.
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosova




Pérmbajtja

L. Hyrje
I1. Deklarata e Komunés né lidhje me prioritetet strategjike zhvillimore
III. Korniza Fiskale

3.1 Korniza makrockonomike komunale

3.2 Tendenca e t€ hyrave komunale dhe parashikimet 2026-2028
3.3 Politikat e reja

3.4 Tendenca ¢ shpenzimeve komunale dhe parashikimet 2026-2028

IV Korniza e Shpenzimeve
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I. Hyrje

Komiza Afatmesme Buxhetore, KAB, éshté njé dokument i cili pérgatitet nga zyrtarét ¢ administratés komunale dhe
miratohet n¢ parim ¢do vit nga Asambleja Komunale. Ky material siguron njé analizé € hollésishme té shpenzimeve
publike dhe pércakton parametrat dhe prioritetet kryesore pér zhvillimin e vazhdueshém té buxhetit vijetor. Gyithashtu,
KAB, siguron mekanizmat ¢ nevojshém, pérmes té ciléve, objektivat prioritare té identifikuara né dokumentet strategjike
té komunes, aty ku ekzistojné, té integrohen sa mé miré né procesin buxhetor.

Hartimi 1 Kornizes Afatmesme Buxhetore pérbén njé detyrim pér institucionet bushetore komunale té kérkuar nga
Qarkoret Buxhetore Komunale 2026/01 té léshuar nga Ministria e Financave Punés dhe Transfereve .

Korniza Afatmesme ¢ Shpenzimeve 2026-2028 (KAB 2026-2028) paraget dokumentin kryesor mbi bazén e té cilit do
té hartohet Buxheti Vijetor pér vitin 2026. Qéllimi kryesor i KASH-it &shté g€ t€ ofrojé njé analizé (& bazuar pér té
vendosur késhtu bazén pér planifikimet buxhetore pér vitet Q€ vijné né pérputhje me prioritetet strategjike té Qeverisé.

Korniza Afatmesme Buxhetore do té jeté baza pér pércaktimin e sektoréve prioritaré té zhvillimit dhe identifikimin e

prioriteteve té shpérndarjes sé drejté té burimeve komunale per pertudhén 2026-2028. Jané katér faza té pérmbledhura
pér zhvillimin ¢ KAB Komunale dhe afatet kohore, si né figurén e méposhtéme:
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I1. Deklarata e Komunés né lidhje me prioritetet strategjike zhvillimore

Komuna e Vitisé€ shtrihet né pjesén Juglindore té Kosovés, rajoni i Anamoravés, péraférsisht 40 km né jug té
Prishtin€s. Kufizohet me pesé€ (5) komuna tjera (Gjilanin, Ferizajn, Kaganikun Kllokotin ¢ Parteshin dhe né jug me
Republikén e Magedonisé. Pozita gjcografike qé ka i mundéson asaj lidhje té mira me qendrat tjera té Kosovés dhe
t€ rajonit. Lumi “Morava™ ¢ Bingés kalon pérmes luginés gendrore té komunés, ku krijon kushte mé té favorshme
pér aktivitete bujgésore. Vitia i takon zonés me klimé té mesme kontinentale, ku lartésia mbidetare nuk i kalon mbi
1400 metra.

Komuna e Vitisé ka gjithsej 39 vendbanime. Prej tyre jané 38 fshatra dhe qyteti i Vitisé. Sipas rezultateve
preliminare t€ regjistrimit t€ popullsis¢ té vitit 2011, Komuna e Vitisé ka 46,951 banoré rezidenté dhe 13604 banoré
Jashté Kosovés, t€ organizuar né 7519 ekonomi familjare. 69% nga popullsia del se jané mbi moshén 15 vjecare.
Nga viti 2011 deri ne vitin 2019 popullsia ¢ Komunés sé Vitisé ka tendenca (& mitjes. Sipas pérkatésisé gjinore,
pérbérja meshkuj femra éshté 49.60% femra dhe 50.40% meshkuj. Né raport té popullsisé gendér dhe pjeséve rurale,
pérgindja e popullsisé€ g€ jetojné né qytet sillet rreth 10% dhe 90% né pjesét rurale (fshatra).

Sipas pérbérjes etnike, popullsia né Komunén e Vitisé ka kété statistiké: gjithsej jané 99.3% jané shqiptar, ndérsa
minoritetet tjera jan€ serb me 113 serb, 25 boshnjak, 14 ashkali, 12 rom, 7 goran, 4 turq dhe té tjeré jané 143 banor,
qé€ né€ pérqindje 1 bie 0.7 % minoritete tjera jo shqiptare.

Migrimi i popullsisé vitiase &shté pérshkruar me trend té rritjes si nga brenda ashtu edhe nga jashté shtetit. Sot
konsiderohet s¢ pérgindja e migrimit té jashtém té popullsisé éshté 13180 banoré apo 28% ¢ numrit t€ pérgjithshém
té banoréve, gé€ jetojné, veprojné ¢ punojné jashté Kosovés, ndérsa migrimi i brendshém éshté i theksuar,

Sa i pérket moshés sé popullsisé, kryesisht dominon mosha 0 - 19 vjeg, apo né pérgindje 41.10%:; mosha 20 - 64
vjet, apo 52.50%; dhe mosha mbi 65 vieg, 6.40%.( sipas regjistrimit t€ popullsisi s€ vitit 2011 , ende nuk kemi
mundur ti gjenerojmé té dhénat e rejistrimit & vititi 2024)

N¢ aspektin gjeografik Vitia éshté e vendosur né rrugén rajonale qé lidhé Gjilanin dhe Ferizajn, ndérsa lumi
“Morava™ kalon népér komuné, duke krijuar kushte té mira pér bujqési.
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Komuna e Vitisé

Vizioni 1 méposhtém pér Komunén ¢ Vitisé i definuar pas konsultimeve me akterét e réndesishém té jetés politike
ekonomike ¢ sociale né Komuné bazohet edhe né dokumentet afatmesme dhe afatgjata strategjike, gé ka zhvilluar
komuna sic jane:

1. Kornizén Afatmesme té Shpenzimeve (KASH) 2026-2028 té Qcverisé sé Kosovés dhe prioriteteve bazé
t€ saj, si dhe Qarkoret Buxhetore Komunale 2026/01 t€ Iéshuar nga Ministria ¢ Financave Punés dhe
Transfereve té Qeverisé sé Republikés s¢ Kosovés.

2. Strategjia pér Zhvillim Ekonomik Lokal 2022 - 2026

3. Plani zhvillimor Komunal 2023-2031
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Vizioni i Komunés pér tri vitet e ardhshme éshté njé vend me plan té zhvilluar
komunal dhe urban, zhvillim té géndrueshém ekonomik, dhe shérbime efikase e
kualitative, i integruar né proceset rajonale dhe ndérkombétare, si njé gendér me
kultura bujgésore , industri pérpunuese ( drurit, metaleve ), e kulturés sé pasur,
arsimimit dhe jetés sportive, me shérbime financiare té zhvilluara dhe krijimit té
kushteve mé té mira té jetesés pér té gjithé qgytetarét e saj pa dallime né baza
gjinore pér té gjithé gytetarét e saj (gra, burra, vajza dhe djem), ose promovimin e barazise
gjinore .

Djep kulturor i shkollés shqipe, uré e zhvillimit té géndrueshém, modern, té fugishém, '
funksional me té gjitha pérmbajtjet, komuné policentrike, atraktive pér té jetuar dhe punuar,
partneritetet publiko private do té determinojné shérbimet cilésore, aktivitete ekonomike tregtare,
industriale dhe turizém né zhvillim,Komuna e Vitisé do Jjeté me té gjitha resurset atraktive pér
investime dhe ndérmarrési,sidomos né industriné pérpunuese, agrobiznes, turizém kulturor e
rekreativ, me theks té vecanté né zhvillimin e qéndrueshém, modern, té fugishém, funksional me |
té gjitha pérmbajtjet, qytet kompakté, atraktiv peér té jetuar dhe punuar, promovues i partneritetet
| publiko private me shérbime cilésore, aktivitete ekonomike e miréqenie né zhvillim, me rolin dhe

l_identitetin e fuqizuar. _J

Atributet me t€ réndésishme té cfarédo dokumenti té planifikimit strategjik dhe vizionit té definuar jané sé pari lehtésira
¢ komunikimit s dhe sé dyti llogaridhénia. Me géllim té pérmbushjes sé kétyre dy atributeve binjake prioritet strategjike
t¢ Komunés né periudhén afatmesme Jan€ grupuar né pesé prioritete g¢ do té¢ mundésojné realizimin e qéllimic @
vizionit toné pér Komunén.

Nga kéto pesé prioritcte kané té béjiné me realizimin ¢ objektivave dhe kontribuon né zhvillimin e shérbimeve mé ¢
mira komunale pér qytetarét e Komunés sé Vitisé:

L. Forcimi i Ekonomisé Komunale me mundési pér t& gjithé (me prioritet fuqizimin ekonomik té grave)

Rritja e ckonomisé komunale pérmes:

» Pérmirésimit & standardeve té arsimimit dhe nivelit t¢ arritjes (pajisie shkollore, renovime shkollore dhe
permirésim, bursa per student/e, laboratore)

» Mbéshtetjes direkte té sektorit bujgésor dhe blegtorisé

»  Krijimit té Ichrésirave Pér hapjen e bizneseve té reja pér graté ndépmarrése dhe subvensionimi né biznesct
ekzistuesc
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2.  Pérmirésimi i shéndetésisé dhe miréqenies sé qytetaréve (gra/vajza, burra/djem)

Krijimi dhe ndihma pér qytetarét (gra/vajza, burra/ djem) pér té pasur jeté té shéndetshme dhe aktive né komunitetin e
tyre:

Ndihmat momentale pér familjet né nevojé

Pérmirésimi 1 ofrimit té shérbimeve shéndetésore, ofrimi i shéndetésisé mobile (Caritas Kosova)

T¢ sigurohet qasje né shérbimer riprodhuese té kujdesit shéndetésor duke pérfshir planifikimin familjar,
informimin dhe edukimin si dhe integrimin e shéndetit riprodhues

VYV

3. Pérmirésimi i ambientit t&¢ Komunés dhe qéndrueshméria e tij

Absorbimi i popullatés sé¢ komunés dhe njékohésisht mbrojtja e ambientit pérmes:
» Pérmirésimit dhe rigienerimit € infrastrukturés rrugore (shenjézimi 1 komunikacionit, ndrigimi publik dhe
numerizimi), transportit, kanalizimir dhe ujit té pijshém |

» Pérmirésimit té standardeve ambientale, per njé ambient t€ pastér dhe t€ sigurt pér té gjithé qytetarct pa dallim
gjinie

Ofrimi i mé shumé hapésirave dekorative , pargeve rekreative qw shwrbejnw pwr tw gjithw qytetarwe pa dallim
giinie dhe moshe

Promovimi i projckteve pér rini , sport dhe kulturé duke i inkurajuar vajzat e reja gé t€ jen pjesé active né sport
dhe kulturé

Y

v

4. Krijimi i sigurisé pér qytetarét e komunés

»  Pérmirésimi i sigurisé né qytet dhe né téré teritorin ¢ komunés, ofrimit té kushteve g€ garantojn sigurin
qytetare pérmes rregullimit té sinjalistikés rrugore, ndértimit t& trotuareve, rregullimit t€ ndrigimit publik, etj

Ndérsa prioriteti 1 fundit strategjik i Komunés ka té béje me cfikasitetin e brendshém ré geverisé komunale dhe
peérmircésimin e ofrimit t¢ shérbimeve per gytetarct e saj (gra/vajza, burra/ djem).

5. Funksionalizimi i geverisjes komunale q¢ ofron shérbime efikase dhe q€ u pérgjigjet kérkesave té
qytctaréve pa dallime duke zbatuar Parimin e Mosdiskriminimit

Pérmirésimi i shérbimeve komunale per ballé gytetaréve duke u fokusuar né gasjen m¢ té lehté t€ tyre né administraté

5 (pesé) fushat prioritare té komunés dhe objektivat e saj pér periudhén afatmesme 2026-2028 do té shogérohen me
t¢ hyra dhe shpenzime né té pesé kategorité ckonomike, té cilat do té mund té monitorohen dhe raportohen karshi
artitjeve pérmes raporteve financiare tremujore .
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Historiku i shkurtér komunés sé Vitise ne fushat :

Zhvillimi Ekonomik

Vitia, népér té cilén kalon lumi Morava e Bingés, shtrihet né pjesén gendrore té fushé gropés sé Moravé§ se Epérme. Lumi Morava e Bu'j(;ei.
né té cilén derdhet edhe lumi Letnica, ka njé réndési t&é madhe ekonomike, megqé mundéson upt!en B tokavg. E' V?'!d_(_’%}" né nje
rrafshiné shumeé pjellore, ka mundésiné e kultivimit té té gjitha biméve bujgésore. Kjo éshté_edhe arsyeja qé sektop i bu;ggsuse"estjte njéri
ndér sektorét kryesor 1€ zhvillimit ekonomik té komunés sé Vitisé, edhe pse viteve té pasluftés ka ngelur prapa né kété drejtim, pér té krijuar
njé pérparési tregtia dhe mé pak zejtaria. o

Sidogofté, Komuna e Vitisé ka potencial t&¢ madh t& zhvillimit té sektorit bujqésor.

Pérparésité e komunés sé Vitisé pér zhvillimin e bujgésisé jané:

Numri i madh i fermeréve burra/gra, vajza/djem dhe tradita né bujgési
Kualiteti i miré i tokés bujgésore

Rendimentet € mira né perimtari

Ekspert t&€ mjaftueshém té sektorit bujgésor etj...

Duke pasur parasysh zhvillimin e bujgésisé né té& ardhmen né komunén e Vitisé éshté hartuar njé strategji pér zhvillimin bujgésor gé né
vete ngérthen:

Pérmirésimi i infrastrukturés rmugore- rurale

Projektet pér ngritien e kapaciteteve pérpunuese

Ndérrimi i metodologjisé né kultivimin e kulturave lavértare ( grurit dhe misrit)

Rritja e kapaciteteve & fermave ( kalimi i tyre nga fermat e vogla né ferma t& mesme dhe té médha)

Hapja e punkteve grumbulluese pér grumbullimin e prodhimeve bujgésore (ményré e vetme pér bujgit, pér ti shitur né meényré té
sigurt prodhimet e tyre né treg).

Ngritia e fabrikave pér pérpunimin e prodhimeve bujgésore duke pwrfshirw fabrika qw udhwhegen nga gratw/vajzat dhe
burrat/djemtw

Zhvillimi mé i madh i viseve rurale né bujgési ( ngritia e plantacioneve té peméve)

Ngritja e kapacitete pér zhvillimin e agro-turizmit né komunén e Vitisé, duke trajnuar fermer/e

Projektet pér zhvillimin e bujqésisé organike ( nevojé dhe perspektivé e kohés)

Menaxhimi dhe shfrytézimi i drejté i pyjeve, dhe

Angazhimi i ekspertéve bujgésoré né aktivitetet e bujgésisé efj...

Té shtohen politika gé pérfshijné pérspektivén gjinore.

Arsimi

Procesi edukativo arsimor né Komunén e Vitisé pérfshiné nivelet e ndryshme si prej atij parafillor e deri te ai i mesém e i larté. Mésimi
zhvillohet né gjuhén shgipe dhe né até serbe dhe ka gjithsej 17 shkolla fillore me 18 paralele té ndara fizike né gjuhén shgipe dhe 3 shkolla
t& mesme. Gjithashtu né kété komuné procesin mésimor e zhvillojné edhe 1 shkollé fillore né gjuhén serbe |, dhe arsimi parashkollor- cerdhja
“Gézimi yné “ né Viti dhe gerdhja né fshatin Qifllak.
Né kéto institucione shkollore do té vijojné mésimin né vitin 2026 6,812 nxénés (7,026 né vitin 2025 cka do té thoté se kemi 214 nxénés
mé pak se né vitin 2025  shih Qarkoren Buxhetore 2026/01 ................ ( t& vendosen numri i nxénésve né baza gjinore)
Mé qellim t& ofrimit sa mé t& miré té kushteve né fushén e arsimit té késaj komune pér puné dhe pér zhvillimin e procesit edukativo
mésimor dhe té ngritjes sé cilésisé sé saj, né agjendén e Institucioneve komunale &shté jo vetém pérmirésimi i infrastrukturés ekzistuese
shkollore, por edhe ndértimi i shkollave té reja , komuna planifikon t& mbéshtes :

- Rritja e pérfshirjes sé fémijéve né institucionet parashkoliore,

- Pérmirésimi i cilésisé sé mésimdhénies né arsimin fillor dhe t& mesém,

- Forcimi i mekanizmave 6 llogaridhénies dhe certifikimit né sistem .

- Ngushtimi | hendekut gjinor né regjistrim, pérfundim dhe rezultate mésimore né shkollim filior dhe & mesém

- Ndérmarrja @ masave (politikave) pér té ndihmuar vajzat dhe diert n€ rrezik 18 braktisjes s& shkollimit

- Krijimi | infrastrukturés arsimore qé pérmbush nevojat e nxénésve djemn dhe vajza si dhe té mésueseve gra dhe burra

- Pérkrahja e nxénésve djem/vajza pérmes bursave ose mbéshtjetje tjetér financiare pér arsimin teknik dhe profesional
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Shéndetésia

Rrjeti shéndetésor né komunén e Vitisé éshté mjaft miré i shpémdaré. Qytetarét e Vitisé pér té marré ndihm‘én dhe kujdesin primar
shéndetésor, mund té drejtohen né gjashté punkte té Mjekésisé Familjare (népér disa fshatra té késaj komunt_a). ne katér qepdra té mjeksis
familjare ndérkohé qé né gytetin e Vitisé ekziston Qendra Kryesore e Mijekésisé Familjare “Néna Tereze", e cila pér_ qytetarét e Vitisg ofrpn
24 oré shérbime.dhe ambulanta né fshatin Pozheran edhe kjo ambulant ofron 24 oré shérbime pér qytetarf&t e Vitisé . . f(etq
qendra e punkte, i mundésojné Vitiasve qé brenda 10-15 minutave té arrijné deri né ambulancé ku mundé ti ofrohet kujdesi
primar,shéndetésor.

Né QKMF “ Néna Tereze" kryhen kéto shérbime:

Shérbimi i pérgjithshém

Shérbimi i mjekésisé familjare

Shérbimi gjinekologjik

Shérbimi internistik

Shérbime rentgeni

Shérbimi pediatrik-

Sherbimi Stomatologjik dhe Shérbimi pér vaksinim.

Kjo gendér ka rreth 145 t& punésuar ( administrata 3 dhe QKMF-ja 142) ,

Kultura

Institucioni pérgjegjés pér zhvillimin e jetés kulturore né komuné e Vitisé éshté Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe
Sport e cila organizohet nga kéta sektor:

Sekori pér Kulture,

Sektori pér Rini dhe Sport

Sektori i Bibliotekés Publike Komunale
Sektori i Arkivit Historik

Organizimet kulturo-sportive Statutare né kuadér té késaj drejtorie jané:
» “Flakadani i Karadakut", 21-26 Mars

“2 Korriku"- 18 Qershor- 2 Korrik

Dita e glirimit € Komunés sé Vitisé, 14 Qershor

5 Maji, Dita e Déshmoréve té Komunés sé Vitisé etj.

Ndérkaq manifestimi kulturor, letrar e shkencor * Takimet € Dom Mikelit" &shté njé manifestim tradicional me pérmasa
giithékombétare. Ky manifestim organizohet nga Shogata e Kulturore Shkencore “Dom Mikel Tarabulluzi’ me gendér né
fshatin Stubéll. Ky manifestim tradicional organizohet q& nga viti 1990 dhe mbahet zakonisht té premten dhe té shtunén e
parafundit t€ muajit shtator, né shenjé té shénimit t& Shkollés sé paré shqipe né Kosové, mé saktésisht né fshatin Stubéll
1584-1905 dhe né shenjé té pérkujtimit t& mésuesit t& saj Dom Mikel Tarabulluzit, ndér aktivitete tjera té cilat organizohen
apo mbéshteten nga DKRS tradicionalisht jané: Ditét e Zojes sé Bekuar, 17 Shkurti-Dita e Pavarésisé sé Republikés sé
Kosovés, 3 Maji-Dita Botérore e Lirisé sé& Shtypit, 9 Maiji- Dita e Evropés, 1 Qershori- Dita Ndérkombétare e Femijéve, 15
Shtatori- Dita Ndérkombétare e Demokracisé, 26 Néntori- American Thanksgiving, 28 Néntori- Dita e Flamurit Kombétar, 8
Marsi- Dita Ndérkombétare e Gruas, 7 Marsi- Dita e Mésuesit ndérsa nga kodi buxhetor i DKRS-se gjate vitit fiscal
shpérndahen subvencionet sipas kérkesave ( thirrja publike).

Né kuadér té bibliotekés komunale té Vitisé ekziston njé fond rreth 55.000 librash dhe até né gjuhét: shgipe, serbokroate,
angleze, frénge e turke). Né kuadér té késaj biblioteke funksionon sektori pér té rritur dhe té vegjél gjithashtu pérvec fondit té
librave tekstual kjo biblioteké ka edhe fondin auditiv (pér té verbér) por ky fond éshté vetém né gjuhén angleze. Numri i
lexuesve éshté gjithnje né rritie dhe ky numér éshté afér 10.000.. Kjo biblioteké éshté e vendosur né Shtépiné e Kulturés
“Bajram e Gursel Sylejmani” né Viti dhe gjiithashtu né kuadér saj funksionon biblioteka né - Pozheran, dhe Sliatiné e Epérme.
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Rekomandime pér objektiva dhe indikatoré gjinoré

Disa nga objektivat, aktivitetet dhe indikatorét pér tu ndérmarr nga komuna jané:

Objektiva o
o Rritja e pérgindjes s€ femrave/grave té€ cilat pérfitojn€ nga subvencionet né sport, kulturé, dhe rini.

Aktivitetet
o Organizimi i njé fushate vetdijésucse duke targetuar vajzat dhe grat€é pér réndésiné e pjesmarrjes né
aktivitete sportive, duke pérfshiré kétu klubet ¢ ndryshme sportive.

Indikatorét gjinor
o Rritja e numrit t€ klubeve sportive ge pérbehen nga meshkuj dhe femra né sé paku 3 gjaté vitit té ardhshém.
o Rritja ¢ numrit t€ klubeve sportive g€ pérbehen nga femrat né se paku 3 gjate vitit té ardhshém.
o Rritja minimum 20% ¢ subvencioneve pér klube sportive t€ femrave apo té atyre me pérfitucs (¢ pérzer
meshkuj dhe femra.

né secilin sektor, dhe buxheitn pér koké banori marré pér bazé statistkat gjinore té popullsisé,

III. Korniza Fiskale Komunale

3.1 Ndonése komuna nuk udhcheqé drejépérdrejt polittkén makrockonomike (kjo éshté kompetencé e geverisé
gendrore) mjedisi 1 pérgjithshém ekonomik ndikon né pasqyren fiskale komunale dhe si i tillé do té trajtohet si vijon,
shih tabelén mé poshté. Korniza Afatmesme Buxhetore e Komunés éshté né pérputhje me kornizén makrockonomike
te Kosoves dhe sipas dokumentit Korniza Afatmesme té Shpenzimeve ( KASH-Qarkorja buxhetore ) 2026-2028 &
pérpiluar nga Qeveria e Kosovés.

Komponentet ¢ politikés makroekonomike sic jané Bruto Produkti Vendor, inflacioni dhe domografia duhet
konsideruar dhe marré parasysh. Korniza Afatmesme ¢ Shpenzimeve 2026-2028 ¢ Qeverisé sé Kosovés bazuar né té
dheénat historike si dhe né zhvillimet e fundit ekonomike dhe sociale € vendit .

Me qarkoren buxhetore jané pércaktuar grantet geveritare pér financimin e komunave pér vitin 2026 dhe
orientimet pér vitet 2027-2028, bazuar né prioritetet strategjike té Qeverisé né fushén e marrédhénieve fiskale
ndérgeveritare. Po ashtu, garkorja pércakion edhe nivelin e té hyrave vetanake té komunave pér vitin fiskal 2026 si
dhe parashikimin afatmesém 2027-2028.

Parimet, kriteret dhe formulat e zbatuara pér ndarjen e granteve geveritare pér financimin ¢ komunave pér vitin 2026,
hazohen né Ligjin pér Financat ¢ Pushtetit Lokal (LFPL) dhe Tabelén 1 té projeksioneve makro-fiskale, té pérgatitur
nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve si¢ specifikohet né Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjegjésité (LMFPP).

Me rastin ¢ regjistrimit té popullsisé, té dhénat 1é cilat jané publikuar zyrtarisht nga Agjencia e Statistikave té Kosovés
né vitin 2024, Qeveria e Republikés se Kosovés me daté 12.03.2025 ka aprovuar shtojcén 1 me té dhénat ¢ reja nga
regjistrimi i Popullsisé, né pérputhje me nenin 35, paragrafi 2 ¢ Ligjit N.03/L-049 pér Financat e Pushtetit Lokal, té
dhéna té cilat kané shérbyer pér pérgatitien e buxhetit komunal pér vitin 2026-2028.

Procesi i buxhetit komunal merr parasysh kéto aspekte:

® Buxhetimi né nivel (é programeve dhe nén-programeve, né pérputhje me strukturén ekzistuese
1é planit kontabél,

® Pérmirésimet né qasjen e buxhetimit té orientuar drejt rezultateve dhe performancés,

e Zbatimi i konceptit shumé vjecar mbi planifikimin e projekteve kapitale, si dhe

e Pércaktimi i strukturés sé shpenzimeve sipas kategorive té shpenzimeve.
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Projektet kapitale shumé vje¢are duhet té raportohen né sistemin ¢ Projekteve té Investimeve Publike (PIP) bazuar
né performancé. Si rrjiedhojé, nga komunat kérkohet té hartojné strategjiné kornizé bazuar né synimet dhe objektivat té
orientuara né rezultate .

Komuna nga ana ¢ saj do t¢ adaptojé legjislacionin pérkatés ne funksion té krijimit t€ ambientit mé € miré pér
scktorin privat dhe rritjes sé té ardhurave té tyre, rrejdhimisht mitjes sé té hyrave buxhetore komunale, rritjes reale duke
pasur parasysh mbledhjen e té hyrave vetanake .

Aktualisht financimi komunal pérfshiné: 1. Grantet geveritar dhe 2. Té Hyrat Vetanake

3.2 Tendenca e t€ hyrave komunale dhe parashikimi afat-mesém 2026-2028
Buxhet 1 Komunés sé Viasé pérbéhen nga dy burime kryesore.

1.  Grantet geveritare dhe
2.  Té hyrat vetanake komunale .

Buxheti 1 Komunés né vitet (2024 — 2028)
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Plan buxheti 2025-2028
Tabela nr. 1

Plan buxheti 2025-2028 QB2026/01

ndrysh % ndrysh %
ndrysh % 2025- 2026- 2026- | 2026- 2026-
Grantet 2025 2026 | 2025-2026 | 2026 2027 2028 | 2027 2027 2028 2028
Granti i pérgjithshém 7,705,065 7,705,065 - - 7,787,122 | 8.407.818 | 82.057 1.06 702,753 9.12
Granti specifik i Arsimit 6,887,646 7.199.958 312,312 4.53 7415957 | 7638436 | 215999 | 3.00 438478 6.09
Granti specifik i Shéndetsis | 1927784 | 1969532 | 41,748 | 247 2028618 | 2089476 | 59086 | 200 | 119944 | 609
Granli pér sherbimet
rezidenciale 155.000 155,000 - - 200,000 200,000 25,000 16.13 | 25000 16.13
THv 1,270,127 1,294,660 24,533 1.93 1,390,801 1,396,962 | 96,14 7.43 102,302 7.90
Total 17,945.622 18.324.215 378,593 2.11 18,822,498 | 19.732.692 | 498,283 | 2.72 1,408,477 | 7.69
diferenca
ndrysh
L. Fondet | 2025 2026 | 2025-2026 % 2027 2028
(irantet geveritare 16,675,495 17,029,555 | 354,060 92.93 17,431,697 | 18.335.730
Te hyrat vetanake 1,270,127 1,294,660 24,533 7.07 1.390.801 1,396,962
Totali 17,945,622 | 18,324.215 | 378,593 100 18,822,498 | 19.732.692
%
Grantet 2023 2026 2027 2028 92.93 Grantet
%
__Granti i pérgjithshém 7,705,065 7,705,065 7,787,122 8407818 707 THV
Granti specifik | Arsimit 6.887.646 7,199,958 7415957 7,638.436 100 %
Granti specifik i
Shéndetésis 1927784 | 1969532 | 2028618 | 2089476
Granti pér sherbimet
rezidenciale 160,000 155,000 200,000 200,000 |
THV 1,270,127 1,294,660 1.390.801 1,396,962 |
Totali 17,950,622 | 18,324,215 | 18,822,498 | 19,732,692

Buxheti i vitit 2026 né€ krahasim me buxhetin ¢ vitit 2025 né térési ka shénuar rritje prej 2.11%. Buxheti né
vitin 2025 &shté né shumé prej 17,945,622 €, vitin 2026 éshté né shumé prej 18,324.215 € , vitin 2027 &shté
18,822,498 € , dhe né vitin 2028 prej 19,732,692 €.

Kéto t€ dhéna kryesisht bazohen né té dhénat e pérgjithshme buxhetore gé planifikohen né nivel t& Qeverisé
nacionale, sic parashihet me KASH-in 2026-2028. Rritja pér vitin 2026 &shté reflektuar né grantin specifik té
arsimit n€ shumé prej 312,312 € (4.53 % ), rritje né grantin e shéndetésis né vleré prej 41,748 € ( 2.1 7%), dhete
hyrat vetanake kané reflektuar rritje né vleré prej 24,533 € ( 2.11 % ).
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Né vitin 2026 kemi ritje né total grantet operative ( granti i pérgjithshém, granti specifik i shéndetsis ,grantin
spefifik t€ arsimit ) kemi rritje né vleré prej 354,060 € .

Te hyrat vetanake komunale né krahasim me vitin 2025 né vitin 2026 kemi mitje né vleré prej 24,533_ €, jané té
planifikuara né vler€ prej 1,294,127 €, po ashtu né vitin 2027 jané té planifikuara né vleré prej 1,390,801 €, pér
vitin 2028 jané né vleré prej 1,396,962 € ( kufijt e caktuar nga komisioni i granteve né nivel ndérgeveritar Qarkore

buxhetore e komunave 2026/01).

Tabela nr.2: Planifikimi i té hyrave komunale sipas burimit pér vitet 2025-2028
T r ; TG T v

f":f pmu IWE "‘”?:]i;;,,, :nlf!“ sy "151 T w ““i. ‘
i 1 i : . | ! ] 8 :m v 20 ',"l" ?
] e TYie L : (i il il ;:”! —~
AT i : Shaadis 111 T B
i} [T i Ay gl MTRATI T [T &1
GRANTET 17,029.555 17.431.697] 18,335,730
1.|Grant i Pérgjithshem 7.705.065 7,705,065 7.787.122 8,407 818
2 {Grantt ¢ Arsumt 6,887,646 7.199 958 7.415,957 7,638 436
3.|Grant 1 Sheaderésisé
1,927,784 1,969,532 2028618 2,089.476
#-|Grann pér sherbimet rezidenciale (Financimi pér shtépité e
komunitetit pér personal me aftési té kulizuar) 155,000 155.000 200000 200,000
TOTALITTE HYRAVE KOMUNALE
1,270,127 1,294,660 1,390,801 1,396,962
FOTAL BUKHET) PER VITE 17,945,622|  18,824,215| 18,822,498 19,732,692
- Burimet e té Ardhurave té Téhyrave vetanake viti 2025 viti 2026 viti 2027 viti 2028
Sherbimi i arhivit 1,500 1.500 1.500 1,500
Dokumentet zyrtare ofigarija(gertifikatat e lindjes) 3.000 3.000 3,000 3.000 |
Kunorézimi 4.000 4,000 4.000 4,000
Cerifikata té vdekjes 500 500 500 500
Vértetimi | origjinalitetit te dokum, 200 200 200 200 |
T.H. tiera ofiqarije 69,300 50,000 60,000 60,000
| Totali i Administrates 78,500 59,200 69,200 69,200
| Qiraja nga hapsira pubiike 15,000 15,000 15,000 15,000
Shirytézimi | hapésirés publike 7,410 7.410 7,410 7,410
Reklamat 2,800 2,800 2,800 2,800
Parkim publik 1,200 1,200 1,200 1,200
Taks pér licenca autotaksive 2,000 2,000 2,000 2,000 |
Totali i Sherbimeve Publike 28,410 28,410 28,410 28,410
Lejet € Ndertimit 90,000 100,000 100,000 100,000
| Lejet mjedisore 2,000 2,000 2,000 2,000 |
Takse per legalizim objekteve 153,000 123,744 143,165 143,165
Tot.Urbanizmit 245,000 225,744 245,165 245,165
Tatimi né prong 458,993 503,696 540,214 545,616
Tatiml né toké 107,272 125,464 151,812 152,571
Rexhistrimi | autornjeteve | 117,271 118,000 120,000 120,000
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Tot.Ekonomi, Financa 683,536 747,160 812,026 818,187

Fleta poseduese dhe kopje plani i 30,000 30,900 30,000 30,000~

| Bartia ¢ pronésisé 35000 | 35000 35,000 35,000
Daljet né teren 23,181 24,146 26,000 26,000
Totali Kadastér- gjeodezi 88,181 89,146 91,000 91,000
Participim néshéndetésia 85,000 80,000 80,000 80,000
Vértetime nga QPS-ja 2,800 2,800 2,800 2,800
Tot.Shendetesi 87,800 82,800 82,800 82,800
Té hyrat nga gerdhja 41,000 45,000 45,000 45,000
Té hyrat nga shkoliat e mesme 2,000 2,000 2,000 2,000
total.Arsimit 43,000 47,000 47,000 47,000
Té hyrat nga sht.kultures 500 1,000 1,000 1,000
Te hyrat nga arhivi historik ) 500‘ 1,000 1,000 : 1,000
Totali | Kultures 1,000 2,000 2,000 2,000
Shitia € masés drurore 2,400 2,400 2,400 2,400
Shenderrimi i tokes buj.-nde. 6.300 6,300 6,000 6,000
Vertetimi per marrje me veprimtari bujqesor 200 200 500 500
Totali i Bujgesise 2 8,900 8,900 8,900 8,900
Inspektimi i frequt 1,000 1,000 1,000 1,000

Gjobat nga inspekcioni 800 1300 1300 1 301
Shigirmi i autotaksive 1,500 1,500 1,500 1,500
Pranimi teknik i lokaleve 4,000 2,000 2,000 2,000
Totali i Inspeksionit : 5,800 4,300 4,300 4,300
Totali | pérgjithshém 1,270,127 1,294,660 1,390,801 1,396,962

Né planifikimin ¢ buxhetit nuk kalkulohen té hyrat ¢ nivelit qéndror - 1€ hyrat indirckte por vetém té hyrat direkte.

Buxheti komunal vazhdon té dominohet nga transferet geveritare né tri vitet ¢ ardhshme do té pérbéjné aférsishe
92.93 % (17,029,555) €) té buxhetit total té komunés kurse nga té hyrat vetanake té komunés me 7,07 %
(1,294,660) €).

F Shuma né € né %

Transferet geveritare/grantet 17,029,555 92.93 |
Té hyrat vetanake Komunale 1,294,660 7.07
Totali 18,324,215 100,00

3.3 Politikat e reja

S€ pari - Komuna e Vitsé né tri vitet e ardhshme do té béje pérpjekje né mobilizimin ¢ resurseve komunale me qellim
t¢ adaptimit ré politikave té reja qé ka inicuar Qeveria e Republikés sé Kosovés, gjithmoné duke ¢ pasur né prioritet
pérsepktivén gjinore, por edhe t€ atyre té inicuara né nivelin e qeverisé komunale.
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Me kété Qarkore pércaktohen grantet geveritarce pér financimin e komunave pér vitin 2026 dhe orientimet pér vitet
2027-2028, bazuar né prioritetet strategjike t& Qeverisé. Po ashtu, kjo Qarkore pércakton nivelin ¢ té hyrave vetanake
t€ komunave pér vitin fiskal 2026 si dhe parashikimin afatmesém 2027-2028.

Parimet, kriteret dhe formulat ¢ zbatuara pér ndarjen ¢ granteve geveritare pér financimin e komunave pér vitin 2026,
bazohen né Ligjin pér Financat e Pushtetit Lokal (LFPL) dhe Tabelén 1 t¢ projeksioneve makro-fiskale, té pérgatitur
nga Ministria e Financave si¢ specifikohet né Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité (LMFPP).
Komisioni i Granteve né€ kuadér t¢ MFPT ka aprovuar financimin komunal pér vitin 2026 dhe projeksionet pér vitin
2027-2028.

Procesi i buxhetit komunal merr parasysh kéto aspekte:

* Buxhetimi né nivel (& programeve dhe nén-programeve, né pérputhje me strukturén

ekzistuese t¢ planit kontabél dhe buxhetimit sensitiv gjinor

* Pérmirésimet n¢ gasjen e buxhetimit t¢ orientuar drejt rezultateve dhe performances (gjithmoné duke u bazuar né
perspektivén gjinore),

* Zbatimi i konceptit shumévjecar mbi planifikimin e projekteve kapitale g€ ju shérbejné gvtetaréve pa dallime né baza
gjinore, si dhe

e Prezentimi i struktures s¢ shpenzimeve sipas kategorive té shpenzimeve pér vitin 2026 dhe projekcionet e vitit 2027
dhe 2028.

Komunat jané té obliguara té pérgatisin Kornizén Afatmesme Buxhetore Komunale pér vitin 2026-2028, dhe té
aprovojné né Kuvendin Komunal para datés 30.06.2025 si dokument strategjik komunal, i cili dokument bazohet né
synimet dhe objektivat t€ orientuara né rezultate si dhe pasqyron caget e pérgjithshme ¢ t& hyrave dhe shpenzimeve
buxhetore si dhe strukturén ¢ shpenzimeve sipas kategorive 1é shpenzimeve.

Ndonése ende nuk éshté pjesé e Kornizés Afatmesme té Shpenzimeve té Qeverisé sé Kosovés 2026-2028, sygjerimet
té Qeverise s¢ Kosovés jané qé shuma e Grantit t¢ Pérgjithshém t¢ komunave ¢ aktualisht éshte nén dhjeté pérgind e
té hyrave totale t€ buxhetuara té Qeverisé qendrore, (duke pérjashruar mbéshtetjen buxhetore dhe grantet, té hyrat nga
tatimi né proné dhe toké, té hyrat nga interesi si dhe taksat, ngarkesat tjera t€ geveris lokale. Bazuar né tabelén nr @
qgarkores buxherore 2026/01 té pérgaditur nga Departamenti i politikave ckonomike, publike dhe bashképunimit
ndérkombcétar financiar té ministris sé financave né pérputhje me LFPI, grant 1 pérgjithshém pér komuna pér vitin
2026 ¢shté aprovuar nga komisioni i granteve né shumé prej 345.02 milion €. Kjo ndarje bazohet né formulen e
percaktuar nga neni 24 té LIFPL | sipas kétij neni 10% e té hyrave totale té buxhetuara té qeveris géndrore ju ndahen
komunave duke pérjashtuar mbéshtetjen buxhetore dhe grantet , te hyrat nga tatimi né proné e toké, interesi, taksat,
dhe té hyrat vetanake € komunave( shih QB-2026/01 faqge 11).

Me géllim (€ nivelizimit (€ kapacitetit té ulét 1é t& hyrave vetanake (€ komunave mé té vogla, bazuar né LFPL,
sccila komuné do t€ pranojé pér ¢do vit njé shumé té pérgjithshme fikse prej 140,000 euro, duke zbritur nga 1 euro pér
kok¢ banori ose 0 euro pér komunat me popullsi té barabarté ose mé té madhe se 140,000 banoré. Pas késaj,
shpérndarja e béré népér komuna bazohet né formulén pér alokimin e grantit té pérgjithshém né komuna sipas LFPL:
(i) numri i popullsisé llogaritet me tetédhjeté e nénté pérgind (89%): (ii) pérmasat gjcografike t& komunés me gjashté
pérqind (6%): (iii) numri i popullsisé pakicé né komuné me tre pérqind (3%): (iv) komunat ku shumica ¢ popullsisé sé
t¢ cilave pérbchet nga pakicat me dy pérqind (2%).

Financimi i shérbimeve sociale si kompetencé e transferuar nga MPMS n¢ komuna duhet té financohet nga

granti i pérgjithshém komunal. T& punésuarit né administratén e Drejtorive Komunale pér Arsim parauniversitar
dhe Shéndetési primare financohen nga granti i pérgjithshém né komuna. Po ashtu mund té financohen té
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plotésohen nga granti i pérgjithshém edhe grantet specifike pér arsim para universitar dhe shéndetési primare kur
¢&shté e nevojshme.

Projeksionet e béra pér vitin 2026 dhe vlerésimet pér vitin 2027 dhe 2028 né Kornizén Afatmesme té
Shpenzimeve t& Kosovés, reflektojné rritje té grantit geveritar né bazé té qarkores buxhetore 2026/01 né kéto

grante si :

Granti specifik i arsimit ka shénuar rritje né vleré prej ....... sndanhedssnsnsesesasasas . 312,31_2 €,
Granti specifik i shéndetsis¢ ka shénuar rritje né vleré prej  ..... MR TR . 41,768 €,

Granti i shérbimeve rezidenciale i njéjt.

Totali i rritjes s€ granteve éshté né shumé prej 354,060 €.
Shuma e t& hyrave vetanake €shté e rritun nga viti 2025 prej 24,533 €.

S€ dyti - Komuna e Vitsé ka rritje té granteve né  né shumé prej 354,060 € shih QB 2026/1 faqel3 ),
implementimi 1 ndryshimeve ligjore té cilat bartin kosto shtesé té shpenzimeve né t€ cilén éshié pérfshiré edhe kostoja
nga regjistrimi i popullsisé né shumé prej 6.5 milion euro, pér t¢ mbuluar ndikimin negativ né disa komuna, bazuar né
nenin 35.3 t€ LFPL.

Kjo ndarje bazohet né formulén e pércaktuar né nenin 24 & LFPL. Sipas kétij neni, 10% e té hyrave
totale té buxhetuara té€ Qeverisé gendrore ju ndahen komunave, duke pérjashtuar: mbéshtetjen
buxhetore dhe grantet, grantet e pércaktuara té donatoréve, t€ hyrat nga tatimi né prong, té hyrat nga
interesi si dhe taksat, ngarkesat dhe té tjera nga qeveria lokale.

Si¢ paragitet né tabelén né vijim, bazuar né vlerésimet (& Departamentit té Politikave Ekonomike,
Publike dhe Bashképunim Ndérkombétar Financiar, té hyrat e pérgjithshme qeveritare pér vitin 2026
pritet t€ jen¢ 3,544.3 mil. euro. Nga kjo shumé, zbriten ato té hyra si¢ specifikohet né nenin 24 té
LFPL dhe vijmé tek baza pér ndarjen e grantit t& pérgjithshém pér komuna, i cili grant pér vitin 2026
€shté né shumé prej 338.53 milion euro.

S€ treti - N rast se né periudhén afatmesme Qeveria e Kosovés do té ndryshojé formulén shteterore té ndarjes
s€ grantit t€ arsimit pér Komuna, ndarje kjo gé éshté béré né garkoren buxhetore 2025/01 né bazé té numrit té
nxénésve ( pér komunén toné prej 7,026 ( 7,026-6,812 = 214 ) né€ vitin 2026 ¢ka do té thoté se kemi 214 nxénés
m¢ pak se né vitin 2025.

Financimi i programit t€ administratés sé arsimit, administratés sé shéndetésis dhe shérbimeve sociale béhet nga
granti 1 pérgjithshém .

Granti Specifik pér Arsim para universitar sipas LFPL, bazohet né sistem t& hapur t€ financimit, duke
marr¢ parasysh kriteret n¢ formulén ¢ arsimit para universitar t¢ MASHTI pér vitin 2026-2028.
Grantin specifik pér arsim para universitar pér vitin 2026 shté né shumé prej 270.46 milion euro, si
vijon:

l.JGrunti baze n€ shumé prej 265.9 milion euro si vijon:

© Paga dhe shtesa né shumé prej 247.4 milion curo,

© Mallra dhe shérbime né shumé prej 16.75 milion euro,
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o Shpenzime kapitale né shumé prej 2.1 milion euro.

2. Politikat ¢ reja t€ aprovuara jané si né vijim:

a) Transporti i nxénésve nga klasa 0-9, me kosto prej 3,48 milion euro,

b) Numri i personelit ndihmés pér cerdhet e reja, rritje té stafit prej 138 dhe kosto pér paga dhe
shtesa prej 0.9 milion curo.

Formula trajton nivelin e arsimit parafillor, fillor dhe té mesém, duke marré pér bazé kéto kritere:
a) Numri i nxénésve t& regjistruar pér vitin 2024/2025;

b) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin fillor dhe € mesém pér nxénésit shumicé 1:21.3
(bazuar né Udh¢zimin administrativ nr, 22/2013 t&¢ MASHTI-it);

¢) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin fillor dhe & mesém pér nxénésit pakicé 1:14.2;

d) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin parashkollor 1:12;

e) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin e mesém profesional pér nxénésit shumicé 1:17.2,
dhe pér nxénésit pakicé 1:11.5;

f) Raporti nxénés-mésimdhénés pér zonat malore 1:14.2;

g) Kalkulimi pér stafin mésimdhénés (€ gjuhés angleze pér klasén I dhe II;

h) Kalkulimi pér stafin teknik administrativ pér 630 nxénés 1 staf né arsimin parafillor dhe fillor;
1) Kalkulimi pér stafin teknik administrativ pér 470 nxénés 1 staf né arsimin e mesém

i) Kalkulimi pér stafin ndihmés pér 170 nxénés | staf (pastrues) si dhe | staf pér shkollé (roje):
k) Kalkulimi i pagave dhe shtesave éshté bazuar né Ligjin pér Paga né sektorin Publik;

1) Shérbimi profesional Pedagogjik/Psikologjik:

m) Koordinatorét ¢ cilésisé;

n) Mallrat dhe shérbimet jané kalkuluar sipas kriterit pér nxénés (23 euro pér nxénés shumicé
dhe 25 euro pér nxénés pakicé) dhe pér shkollé (1,500 euro pér shkollé parafillore dhe fillore
dhe 3,250 curo pér shkollé (& mesme);

o) Kapitalet jané kalkuluar sipas kriterit 7 euro pér nxénés:

Sipas MASHTI-té éshté raportuar numri pér 12,961 nxénés mé pak né€ arsim para universitar
krahasuar me vitin paraprak.

Sé katérti - Granti specifik pér shéndetési primare pér vitin 2026 &shté né shumé prej 87.52 milion euro, si né
vijim:
1. Granti bazé né shumé prej 85.77 milion euro, i cili éshté kalkuluar duke marre pér bazé:
II. Kategoriné paga dhe shtesa né shumé prej 64.16 milion euro,
I1. Kategoriné mallra dhe shérbime né shumé prej 19.57 milion euro
IV. Shpenzime komunale né shumé prej 2.03 milion euro.
2. Politika ¢ re e aprovuara pér vitin 2026 éshté:
V. Intervenimi né fémijériné e hershme né shumé prej 1.74 milion euro dhe staf shtesé prej 192,
nga té cilét:
a. Logoped 48,
b. Psikolog 48,
c. Fizioterapeut 48, dhe
d. Punétor social 48.

Sé pesti - Komuna ¢ Vitisé do té mirépriste deklarimet e Qeverisé N acionale, qé né té ardhmen, sa i pérket
fleksibilitetit t€ shpenzimeve né té gjitha kategorité ekonomike pérveg pagave ¢ méditjeve dhe subvencioneve,
shpenzimeve kapitale té kené mundési kété ta béjn¢ edhe nga Granti i Pérgjithshém.
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Ndérsa sa i pérket t€ hyrave t€ tjera t¢ Komunés, apo té hyrave vetanake (THV), sérish geveria nacionale ka
shtyré drejt politikave t& reja g€ do té orientonin komunén drejt avancimit té tatimeve me potencial té miré dhe
behjes eventualisht eleminimit t& atyre taksa e ngarkesa komunale qé réndojné ambientin biznesor komunal, jané
Jo transparente dhe fer, karshi gytetaréve respektivisht tatimpaguesit komunal.

Plani inkasimit t& tatimit né proné dhe toké pér vitin 2026 numri i faturave tatimore jané prej 12360 né bazé
t&¢ qarkores buxhetore 2026/01 t& léshuar nga MFPT kemi shumén e planifikuar nga tatimi n€ proné éshté né
vleré prej 503.696 €, tatimi né toké né vleré prej 125,464 € kurse té hyrat jo tatimore né vleré prej 665,500 €
gjithésejt totali i t€ hyrave vetanake komunale éshté prej 1,294,660 € , duhet té merren masa té tjera té rritjes sé
shumés sé arkétimit té kétij tatimi qé % c t& hyrave té jeté shumé ma e madhe duke u mobilizuar me forma tjera té
vetédijésimit t€ qytetaréve pér shlyerjen ¢ borxheve.

Tabela 3: Shuma e tatimit né proné dhe toké e vlerésuar 2026, me normat aktuale tatimore.

503,696 € 7 665,500 1,294,660

Té hyrat ¢ nivelit géndror (1€ hyrat indirekte) shpenzohen nga Komuna por nuk planifikohen nga Komuna.

3.4 Tendenca ¢ shpenzimeve komunale dhe parashikimi i tyre afat-mesém pér vitet 2026-2028

Pérmes Qarkores Buxhetore komunale 2026/01 komunat do té kené edhe né té ardhmen fleksibilitet né shpérndarjen
¢ t¢ hyrave vetanake komunale né strukturén ¢ shpenzimeve sipas kategorive ekonomike pér vitin 2026, duke
pérjashtuar kategoriné paga dhe méditjc. Si rezultat Komuna ¢ Vitisé prezanton kété ndarje té shpenzimeve né mes
t¢€ kategorive té lejuara buxhetore .

Paragitja e buxhetit sipas kategorive ekonomike

Tabela 4
| Nr. Shuma né € % i}
1 | Pagat dhe shtesat 11,294,896 61.64
2 | Malirat she Shérbime 3,078,919 16.80
3 | Shpenzime Komunale 290,000 1 .58——
4 | subvencione, transfere 720,000 3.9?
| 5 | Shpenzimet Kapitale 2,940,400 16.05
TOTALI 7 : 18,324,215 100.00
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Tabelanr s

Buxhetimi i Pérgjegjshém Gjinor

Yiti Nrtotali stafit | Nristafitqé | Nri stafit qé Pagae méditjc / Pagac méditje /
jané gra Jané burra shuma pér gra / shuma pér burra/
2023 1165 486 679 3150722 4458664
2024 1152 582 570 4737782 4855152
2025 1144 587 557 4916338 4970786
Ph;:iﬂkimi pér vitin 1181 616 565 5832588.2 54623078
20
Tabela nr 3 Numri i pérfituesve té subvencioneve apo shérbime € ofruara
Viti Shuma e Numri i Numri i Nri Buxheti pér Buxheti pér
buxhetit pérfituesve | pérfituesve | pérfituesve gra burra
era burra
2023 570000 800 400 400 285000 285000
i 720000 800 400 400 360000 360000
Planifikimi pér vitin 720000
2026 800 400 400 360000 360000
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' Numrii B Niveli i
pérfituesve 7 pagave %
Numrii té shuma e
Gjinia punésuarve | % Gjinia mjeteve
Burra 565 47.84 Burra 5,462,307.80 48.36 |
Gra 616 52.16 Gra 5,832,588.20 51.64
Totali 1181 100.00 | | Totali 11,294,896.00 100.00

Shpenzimet té buxhetit né kategori ekonomike pér vitin 2026 :
1. Paga dhe shtesa

Kategoria ¢ pagave e shtesave  pér vitin 2026 éshté rritur né shumé prej 1,407,772 € pér shkak té rritjes sé
pagave né vitin 2025 ate pér 110 € pér ¢do té punésuar .

Pjesémarrja ¢ kategoris¢ s¢ pagave dhe méditeve né shpenzimet pérgjithshme buxhetore komunale, éshté né 61.64
% né total buxhetit .

Programet Shuma né € % ]
Administrata | 1,887,018.00 16.71
Arsim e shkencé 7,702,952.00 68.20
Shéndetsi dhe mirégenje sociale 1,573,871.00 13.93
Shérbimet sociale-rezidenciale 131,055.00 1.16 |
Totali 11,294,896 100.00

Plani i ndarjeve buxhetore té shpenzimeve totale té komunés pér vitin 2026 te buxhetimi gijinor

Pérshkrimi Stafi femra 7 stafi mashkuj totali —]
Totali 616 5832588.2 565 5462307.8_ 11,294,896.00
| Zyra e Kryetarit 8 82,281.00 29 335,415.00 417,696.00
Zyra e Kuvendit Komunal
| 11 99.246.00 16 163,584.00 262,830.00
|
Adminlistrata
11 78,843.00 22 174,115.00 252,958.00
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Administrata 11 78,843.00 20 156,820.00 235,663.00
Komunikimi 2 17,295.00 17,295.00 |
Inspektimet
1 10,553.00 7 77,333.00 87,886.00
Financa,Ekonomi dhe Zhvillim 7 63,450.00 18 165,368.00 228,818.00
Shérbimet publike, mbrojtja civile,
emerglenca 1 9,221.00 33 319,490.00 328,711.00
Infrastruktura publike 1 9,221.00 6 54,491,00 63,712.00
| Zjorréfikésit dhe inspektimet 27 264,999.00 264,999.00 |
ZKK
3 27,794.00 27,794.00
Bujqési, pylitari dhe zhvill rur 1 38,870.00 2 16,763.00 55,633.00
Kadastra dhe gleodezia 1 12,389.00 7 58,650.00 71,039.00 |
Planifikimi urban 1 10,115.00 3 43,890.00 54,005.00
Shéndetésia dhe miréqenia sociale
92 936,623.00 57 637,248.00 1,573,871.00
Administrato 2 20,961,00 1 7,313.00 28,274.00
Shérbimet e shéndetésisé primare 30 915,662.00 56 629,935.00 1,545,597.00
Sherbimet sociole 2 18,134.00 13 112,921.00 131,055.00
 Shérbimet kulturore 4 33,883.00 8 65,765.00 99,648.00
Arsimi
473 4,438,980.20 346 3,263,971.80 7,702,952.00
Administrata 3 30,204.00 8 68,182.00 98,386.00
Arsimi parashkollor dhe gerdhet 33 271,633.20 1 6,811.80 278,445.00
| Arsimi fillor 368 3,448,896.00 236 2,214,131.00 5,663,027.00
Arsimi | mesém 69 688,247.00 101 974,847.00 1,663,094.00_J
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2. Malléra dhe shérbime

Kategona e shpenzimeve pér malléra dhe shérbime éshté e zvogluar pér 94,000 € né krahasim me vitin ¢ kaluar
Pjesémartja ¢ kesaj kategorie té shpenzimeve né shpenzimet e pérgjithshme buxhetore, gjaté kéij viti né total buxhetin

do t€ jete 16.80% , paraqitet ne tabelé sipas programeve késhtu:

3. Komunalir

Kategoria ¢ shpenzimeve komunale jané zvogluar nér vieré prej 10,000 € né krahasim me vitin 2025. Pjesémarrja
e késaj kategorie t€ shpenzimeve né shpenzimet e pérgjithshme buxhetore, éshté 1,58% nga totali 1 buxhetit komunal

Programet Shuma né € % -
Administrata 1,691,684.00 54.94
Arsim e shkencé 450,000.00 15.91
Shéndetsi dhe mirégenje sociale 847,235.00 27.52
Shérbimet sociale dge rezidenciale 50,000.00 1.62
Totali 3,078,919.00 100.00

dhe paragitet késhru :
Programet Shuma né € % ]
Administrata 157200 54.21
Arsim e shkencé 75000 25.86_4
Shérbimet sociale dge rezidenciale 5000 1.72
Shéndetsi dhe mirégenje sociale 52800 18.21
Totali 290,000 100.00

4. Subvencionet dhe transferet

Kategoria e subvencioneve dhe transfereve éshté e njéjt si né vitin 2025,

Pjesémarrja ¢ subvencioneve né shpenzimet e pérgjithshme buxhetore gaté vitit 2026 do té jeté 3.93%.

[
Programet Shuma né €
Administrata 670000 93.06
Shéndetsi dhe mirégenje sociale 0.00
Totali 50000 6.94




Tabela 8: Pérmbajtja e shpérndarjes sé subvencioneve né periudhén 2025-2028

Nr. Emertimi Shuma Shuma Shuma
2025 2026 12027 2028
1. | Bursa pér student 7 80,000 80,000 80,000 80,000 |
Pérkrahje pér O)Q-t¢, klubeve sportive dhe
2 | shogerité kulturore — artistike 150,000 150,000 150,000 150,000
Pér organizime, participime dhe ndérhyrje tjera
3 | subvencioneve né bujgeési 350,000 350,000 350,000 350,000
4 | Ndérhyrje né raste emergjente 90,000 90,000 90.000 90.000
5 | Shérbime saciale dhe ndihma tjera shéndetésore 50,000 50,000 50,000 50,000
Gjithsejt 720,000 720.000 = 720.000 720.000
Tabela nr 9 Numri i pérfituesve (€ subvencioneve apo shérbime té ofruara
Viti Shuma e Numri i Numri i Nri Buxheti pér Buxheti pér
buxhetit pérfituesve pérfituesve | pérfituesve | gra burra
gra burra
2023 570000 800 400 400 285,000 285,000
2024 570000 800 400 400 285,000 | 285,000
225|000 800 400 400 360,000 | 360,000
Planifikimi pér 720,000
vitin 2026 800 400 400 360,000 360,000

5. Investimet kapitale

Kjo kategori ¢ shpenzimeve né krahasim me vitin 2025 éshté zvogluar né vleré pre) 925,179 €, pjesa mé e madhe
¢ tyre planifikohet € financohet nga Grantet geveritare né shumé prej 2,194,831 € dhe shuma prej 745,569 € nga té
hyrat vetanake komunale . Pjesémarrja ¢ investimeve kapitale né totalin e shpenzimeve té komunés né vitin 2026 éshté

16,05 % e totalit té buxhetit komunal .

Programet Shuma né € %
| Administrata 2,793,066 194.99
| Arsim e shkencé _ 67,334 2.29
__Shéndetsi dhe mirégenje sociale 30,000 1.02

Shérbimetvsociale—rezidenciale 50,000 1.70

Totall 2,940,400 100.00 |
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Tabela 10 Korniza Buxhetore Komunale, né euro

Grantet dhe transferet 16,675,495 176029555 17,431,697 18,335,730
geveritare

2. SHPENZIMET 17,945,621 18,324,215 18,822498 19,732,692

TOTALE KOMUNALE

21 Shpenzimet 14,080,043 15,383,815 15,549,656 15.704.469
rrjedhése

Pagat dhe meditjet 9,887,124 11,294,896 11,485,737 11,640,550

Mallrat e shérbimer dhe 3,472,919 3,368,919 3,343,919 3,343.919

komunalit
Subvencionet 720,000 720,000 720,000 720,000
22 Shpenzimet Kapitale 3,865,579 2,940.000 3,272,842 4,028,223

Tabclat né vijim jané njé pasqyré e shpémdarjes sé shpenzimeve komunale né bazé té programeve apo
kategorive funksionale si dhe né& bazé (€ kategorive ckonomike. Planifikimet e buxhetit né vijim jané té vitit
2025 - plani i buxhetit , planifikimi i buxhetiti pér vitin 2026 vlcrésimet buxhetore e vitit 2027 dhe 2028.

Ndryshimet buxhetore jané té reflektuara né & gjitha kategorité ekonomike paga ¢ méditje mallra e
shérbime shpenzime komunale , subvencione ¢ transfere dhe shpenzime kapitale.

Shpenzimet buxhetore pér vitin 2025-2028 té& shpérndara né kategori ekonomike dhe
programe

Ky &shté verzioni i planit t¢ ndarjeve buxhetore pér vitin 2025 — 2028 & kufijéve té Qarkores Buxhetore
2026/01 t&¢ MFPT-s¢.

Tabela nr 11
0  Plani i ndarjeve buxhetore té shpenzimeve totale té komunés pér vitin 2025
Stafi Pagat dhe Mallrat dhe Shpenzimet Subv:::ionet Shpenzimet Total
Nr. Rt shtesa shérbimet komunale e kapitale
a d e f g h i j k

1 i:':ﬁfm? ki 1181 | 9,887,124 3,172,919 300,000 720,000 | 3,865,579 | 17,945,622

Grantet Qeveritare 1181 9887124 2843828 300000 500000 3144543 16675495
- Té hyrat vetanake 0 0 329091 0 220000 721036 1270127 |
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1 2Zyra e Kryetarit 37 372600 145000 0 170000 0 687600
Grantet Qeveritare 37 372600 105000 120000 597600
Té hyrat vetanal 0 40000 50000 90000
IR s aiasesiannis 27 215374 17000 0 0 0 232374
Grantet Qeveritare 27 215374 15000 230374
T& hyrat vetanake 2000 2000
13 | Administrata 33 211563 95000 0 0 0 306563
Grantet Qeveritare 33 211563 91000 0 0] 302563
Té hyrat vetanake 0 0 4000 0 o 0 4000
3 Administrato 31 196085 81000 0 0 0 277085
Grantet Qeveritare 31 156085 77000 273085
Té hyrat vetanake 4000 4000
3 Komunikimi 2 15478 | 14000 0 0 0| 29478
Grantet Qeveritare 2 15478 14000 29478
Té hyrat vetanake 0
4 Inspektimet 8 74326 70000 0 0 0 144326
Grantet Qeveritare 74326 70000 144326
Té hyrat vetanake 0
5 Financa,Ekonomi dhe Zhvillim 25 195000 70000 0 0 3715579 3980579
Grantet Qeveritare 25 195000 60000 3024543 3279543
Té hyrat vetanake 10000 691036 701036 |
Shérbimet publike, mbrojtja
gi [N Smege 34 283641 | 1175684 | 162400 0 0| 1621725 |
Grantet Qeveritare 34 283641 1072593 162400 0 0 1518634
[ — Té& hyrat vetanake 0 103091 0 0 0 103091
6.1 | infrastruktura publike 7 55000 1155684 157400 0 0 1368084
Grantet Qeveritare 7 55000 1052593 157400 1264993
| Té hyrat vetanake 103081 103091
| 6.2 | Zjarréfikésit dhe inspektimet 27 228641 20000 5000 0 0 253541—
Grantet Qeveritare 27 228641 20000 5000 253641
Té hyrat vetanake 0
7 ZKK 3 23961 1000 0 0 0 24961
Grantet Qeveritare 3 23961 1000 24961
Té hyrat vetanake 0
8 Bujqési, pylitari dhe zhvill rur 6 48260 14000 0 350000 0 412260
Grantet Qeveritare 48260 14000 250000 312260
Te hyrat vetanake 100000 100000
9 Kadastra dhe gleodezia 8 60900 10000 0 0 0 70900
= Grantet Qeveritare 60900 10000 70900
T& hyrat vetanake 0
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10 | Planifikimi urban 5 47959 110000 0 0 0 157959
Grantet Qeveritare 5 47959 110000 157959
Té hyrat vetanake 0
Shéndetésia dhe mirégenia
11 | sociale 145 1385661 847235 57600 0 10000 2300496
Grantet Qeveritare 145 1385661 747235 57600 0 10000 2200456
Té hyrat vetanake 0 100000 0 0 0 100000
11.1 | Administrata 3 24330 2000 0 0 0 26330
Grantet Qeveritare 3 24330 2000 26330
| Té hyrat vetanake 0
Shérbimet e shéndetésisé
11.2 | primare 142 1361331 845235 57600 0 10000 2274166
Grantet Qeveritare 142 1361331 745235 57600 10000 2174166
Té hyrat vetanake 100000 100000
12 Sherbimet sociale 15 120000 65000 5000 50000 50000 250000
Grantet Qeveritare 15 120000 65000 5000 30000 50000 270000 |
Té hyrat vetanake 20000 20000
| 13 | sharbimet kulturore 12 84350 60000 0 150000 0 294350
Grantet Qeveritare 12 84350 40000 100000 224350
TE hyrat vetanake 20000 50000 70000
14 | Arsimi 823 6763529 493000 75000 0 90000 7421529_
Grantet Qeveritare 823 6763529 443000 75000 0 60000 7341529
Té hyrat vetanake 0 50000 0 0 30000 20000 |
14 Administrato 11 88715 23000 75000 0 0 186715
Grantet Qeveritare 11 88715 23000 75000 186715
4 Té hyrat vetanake 0
Arsimi parashkollor dhe T
14 gerdhet 34 248496 46000 0 0 0 294496‘
Grantet Qeveritare 34 248496 16000 264496
| Te hyrat vetanake 30000 30000
14 Arsimi fillor 603 4935710 300000 0 0 0 52357;
Grantet Qeveritare 603 4935710 230000 5225710
Té hyrat vetanake 10000 - 10000
14 Arsiml | mesém 175 1490608 124000 0 0 20000 1704608 |
Grantet Qeveritare 175 1450608 114000 60000 1664608 |
- - Té hyrat vetanake 10000 30000 40000 |
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Tabelanr 12

Plani i ndarjeve buxhetore té shpenzimeve totale té komunés pér vitin 2026

Subvencionet .
. _ Stafi | Pagat dhe shtesa ":‘h;"';‘"‘:: s&";‘:ﬁ:’:’ o ;h;e : Shk':'.::,:" Total
a d e f g h i | k
1 SHPENZIMET TOTALE KOMUNALE | 1181 | 11,294,896 | 3,078,919 | 290,000 | 720,000 2,940,400 | 18,324,215
Grantet Qeveritare 1181 11294896 2749828 250000 500000 2194831 17029555
TE hyrat vetanake 0 0 329091 0 220000 745569 1294660
1 Zyra e Kryetarit 37 417696 150000 0 170000 0 737696
Grantet Qeveritare 37 417696 110000 120000 647696
Té hyrat vetanake 0 40000 50000 90000
2 Zyra e Kuvendit Komunal 27 262830 12000 0 0 0 274830
Grantet Qeveritare 27 262830 10000 272830
Té hyrat vetanake 2000 2000
3 Administrata 33 252958 88000 0 0 0 340958ﬁ
Grantet Qeveritare 33 252958 84000 0 0 336958
Te hyrat vetanake 0 0 4000 0 0 0 4000 |
31 Administrata 31 235663 74000 0 0 0 309663
Grantet Qeveritare 31 235663 70000 305663
= Te hyrat vetanake 4000 4000
3.2 Komunikimi 2 17295 14000 0 0 0 31295_
| Grantel Qeveritare 2 17295 14000 31295
Té hyrat vetanake 0
4 Inspektimet 8 87886 70000 0 0 0 157886
i Grantet Qeveritare 87886 70000 157886~
5 Te hyrat vetanake 0
5 | Financa,Ekonomi dhe Zhvillim 25 228818 60000 0 0 2793066 3081884
s Grantet Qeveritare 25 228818 50000 2097497 2376315
Té hyrat vetanak 10000 695569 705;
Shérbimet publike, mbrojtja civile,
6 emergjenca 34 328711 1175684 157200 0 0 1661595
Grantet Qeveritare 34 328711 1072553 157200 0 0 15585?
= Té hyrat vetanake 0 103091 0 o a 103091
6.1 | infrostruktura publike 7 63712 1155684 152200 0 0 1371596
L Grantet Qeveritare 7 63712 1052593 152200 1268505
Té hyrat vetanake 103091 103091
| 6.2 | Zjarréfikesit dhe inspektimet 27 264999 20000 5000 0 0 289999
jles Grantet Qeveritare 27 264999 20000 5000 2899_99—
Te hyrat vetanake 0
7 ZKK 3 27794 1000 0 0 0 28794
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Grantet Qeveritare 3 27754 1000 28794
Té hyrat vetanake 0
8 | Bujqési, pylitari dhe zhvill rur 6 55633 10000 0 350000 0 415633
Grantet Qeveritare 55633 10000 250000 315633
b Té hyrat vetanake 100000 100000
9 Kadastra dhe gjeodezia 8 71039 10000 0 0 0 8103.9_.
Grantet Qeveritare 71039 10000 81039
Té hyrat vetanake 0
10 | pianifikimi urban 5 54005 55000 0 0 0 109005
Grantet Qeveritare 5 54005 55000 109005
Té hyrat vetanake ) 0
_11 Shéndetésia dhe miréqenia sociale | 149 1573871 847235 52800 0 30000 2503906
Grantet Qeveritare 149 1573871 747235 52800 0 0 2373906
Té hyrat vetanake 0 100000 0 0 30000 130000
111 | Administrota . 3 28274 2000 0 0 0 30274
Grantet Qeveritare 3 28274 2000 = 30274 |
Té hyrat vetanake 0 |
112 | Shérbimet e shéndetésisé primare 146 1545597 845235 52800 0 30000 2473632
Grantet Qeveritare 1456 1545597 745235 52800 2343632
rame Té hyrat vetanake 100000 30000 130000
12 Sherbimet sociale 15 131055 50000 5000 50000 50000 286055
Grantet Qeveritare 15 131055 50000 5000 30000 50000 266055
Te hyrat vetanake 20000 20000
| 13 | shérbimet kulturore 12 99648 60000 0 150000 0 309648
= Grantet Qeveritare 12 99648 40000 100000 239648
TE hyrat vetanake 20000 50000 70000
14 Arsimi 819 7702952 490000 75000 0 67334 8335286
= Grantet Qeveritare 813 7702352 440000 75000 0 47334 8265286
| Té hyrat vetanake 0 50000 ] 0 20000 70000
14.1 | Administrata 11 98386 20000 75000 0 0 193386
Grantet Qeveritare 11 98386 20000 75000 193386
T& hyrat vetanake 0
14.2 | Arsimi parashkollor dhe gerdhet 34 278445 46000 0 0 0 324445 |
i Grantet Qeveritare 34 278445 16000 294445 |
i = Té hyrat vetanake 30000 30000
14.3 | Arsimi fillor 604 5663027 300000 0 0 0 5563027
| Grantet Qeveritare 604 5663027 290000 5953027
Té hyrat vetanake 10000 10000 |
14.4 | Arsimil mesém 170 1663094 124000 0 0 67334 1854428
Grantet Qeveritare 170 1663094 114000 47334 1824428
== Te hyrat vetanake 10000 20000 30000
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Tabela nr 13
Plani i ndarjeve buxhetore t& shpenzimeve totale t& komunés pér vitin 2027

sap | Pogatdhe Maliratdhe | Shpenzimet s"""::”“" Shpenzimet <
shtesa shérbimet komunale kapitale
Nr. | Pérshkrimi transferet
El d e f g h i i k
= SHPENZIMET TOTALE KOMUNALE 1181 11,485,737 3,028,919 315,000 720,000 3,272,842 18,822,458
Grantet Qeveritare 1181 11485737 2699828 315000 500000 2431132 17431697
Té hyrat vetanake 0 0 329091 0 220000 841710 1390801
1 Zyra e Kryetarit 37 422696 145000 0 170000 0 737696 |
Grantet Qeveritare 37 422696 105000 120000 647696
Té hyrat vetanake 0 40000 50000 30000
g5 ] Ay K Kot 27 262830 12000 0 0 0 274830
L Grantet Qeveritare 27 262830 10000 272830
| Té hyrat vetanake 2000 2000
3 Adminienses 33 256958 88000 0 0 0 344958
B Grantet Qeveritare 33 256958 24000 0 0 340958
| Té hyrat vetanake 0 0. 4000 [4] 0 0 4000
3.1 | Administrato 31 238663 74000 0 0 0 312663
Grantet Qeveritare 31 238663 70000 308663
Te hyrat vetanake 4000 4000
3.2 Komunikimi 2 18295 14000 0 0 0 32295
| Grantet Qeveritare 2 18295 14000 32295
Te hyrat vetanake 0
4 | Inspektimet 8 89886 70000 0 0 0 159886
Grantet Qeveritare B g 89886 70000 159886
= - Té hyrat velanake 0
5 Financa,Ekonomi dhe Zhvillim 25 233818 60000 0 0 3125508 3419326
Grantet Qeveritare 25 233318 50000 2333798 2617616
Te hyrat vetanake 10000 791710 801710
Shérbimet publike, mbrojtja civile, =
6 emergjenca 34 334711 1175684 162200 0 0 1672595
Grantet Qeveritare 34 334711 1072593 162200 0 Q 1569504 |
Té hyrat vetanake 0 103091 0 4] 0 103091
6.1 Infrastruktura publike 7 64712 1155684 157200 0 o 1377596
Grantet Qeveritare 7 64712 1052593 157200 1274505
Té hyrat vetanake 103091 103091
6.2 Zjarréfikésit dhe inspektimet 27 269999 20000 5000 0 0 294999_4
Grantet Qeveritare 27 269959 20000 5000 294999
Te hyrat vetanake 0
7 2K 3 28000 1000 0 0 0 29000 |
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Grantet Qeveritare 3 28000 1000 29000
Té hyrat vetanake 0
8 Bujqési, pylitari dhe zhvill rur 3 56633 10000 0 350000 0 416633
L Grantet Qeveritare 6 56633 10000 250000 316633
TE hyrat vetanake 100000 100000
9 Kadastra dhe gjeodezia 8 72539 10000 0 0 0 82539
Grantet Qeveritare 8 72539 10000 82539
Té hyrat vetanake 0

10 Planifikimi urban 5 55005 10000 0 0 0 65005 ]
Grantel Qeveritare 5 55005 10000 65005
Té hyrat vetanake i 0
| 11 | Shéndetésia dhe mirégenia sociale 149 1592958 847235 52800 0 30000 2522993
Grantet Qeveritare 1439 1592958 747235 52800 0 0 2352993
Te hyrat vetanake 0 100000 0 0 30000 130000

. 11.1 | Administrato y 3 29274 2000 0 0 0 31274
| Grantet Qeveritare 3 29274 2000 31274
Té hyrat vetanake 0

11.2 | Shérbimet e shéndetésisé primare 146 1563684 845235 52800 0 30000 2491719
Grantet Qeveritare 146 1563684 745235 52800 2361719
Té hyrat vetanake 100000 30000 130000

12 Sherbimet sociole 15 133055 50000 5000 50000 50000 288055
Grantet Qeveritare 15 133055 50000 5000 30000 50000 268055
. Té hyrat vetanake 20000 20000
13 Shérbimet kulturore 12 102648 60000 0 150000 0 312648
Grantet Qeveritare 12 102648 40000 100000 242648
Té hyrat vetanake 20000 50000 70000
14| Arsimi 819 7844000 490000 95000 0 67334 8496334
Grantet Qeveritare 819 7844000 440000 95000 0 47334 8426334
Té hyrat vetanake 0 50000 0 0 20000 70000
' 14.1 | Administrata 11 100000 20000 95000 0 0 215000
Grantet Qeveritare 11 100000 20000 95000 215000

Te hyrat vetanake oﬁ

142 | Arsimi parashkoilor dhe gerdhet 34 278445 46000 0 0 0 324445
. - Grantet Qeveritare 34 278445 16000 294445

Té hyrat vetanake 30000 .30;0—
143 | Arsimi fillor 604 5763027 300000 0 0 0 6063027
Grantet Qeveritare 604 5763027 250000 6053027
Té hyrat vetanake 10000 10000

. 14.4 | Arsimil mesém 170 1702528 124000 0 0 67334 1893862
Grantet Qeveritare 170 1702528 114000 47334 1863862
Té hyrat vetanake 10000 20000 30000
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Tabcla 14
Plani i ndarjeve buxhetore té shpenzimeve totale t& komunés pér vitin 2028

staii | Pagatdne | Maliratdhe | Shpenzimet s“"”:"h?"e‘ Shpenzimet =3
Nr. | parshirimi Saip Sibiee | domunaly | e e
a d e f 8 h i j k|
| 1 SHPENZIMET TOTALE KOMUNALE 1181 | 11,640,550 3,028,919 315,000 720,000 | 4,028,223 19,732,692
Grantet Qeveritare 1181 11640550 2699828 315000 500000 3180352 18335730
Te hyrat vetanake 0 0 329091 0 220000 847871 1396962
1 Zyra e Kryetarit 37 425696 145000 0 170000 0 740696
Grantet Qeveritare 37 425696 105000 120000 650696
T& hyrat vetanake 0 40000 50000 B 90000
Zyra e Kuvendit Komunal
2 27 262830 12000 0 0 0 274830
Grantet Qeveritare 27 262830 10000 272830
Té hyrat vetanake 2000 2000
3 e 33 261663 88000 0 0 0 349663
Grantet Qeveritare 33 261663 84000 0 0 345663
T&é hyrat vetanake 0 0 4000 0 0 0 4000
[ 31 Administrata 31 242663 74000 0 0 0 316663
| Grantet Qeveritare 31 242663 70000 312663
Te hyrat vetanake 4000 4000
3.2 Komunikimi 2 19000 14000 0 0 0 33000
| Grantet Qeveritare 2 19000 14000 33000
Te hyrat vetanake 0
4 Inspektimet 8 91000 70000 0 0 0 161000
Grantet Qeveritare 8 91000 70000 161000
| Te hyrat vetanake 0
5 Financa,Ekonomi dhe Zhvillim 25 236818 60000 0 0 3880889 4177707
Grantet Qeveritare 25 236818 50000 3083018 3369836
Te hyrat vetanake 10000 797871 807871
Shérbimet publike, mbrojtja civile,
emergjenca
6 34 286612 1175684 162200 0 0 1624496
= Grantet Qeveritare 34 286612 1072593 162200 0 0 1521405
Te hyrat vetanake Q 103091 0 0 0 103091
6.1 | infrastruktura publike 7 6612 1155684 157200 0 0 1319496
= Grantet Qeveritare 7 6612 1052593 157200 1216405
TE hyrat vetanake 103091 103091
| 6.2 | Zjorréfikésit dhe inspektimet 27 280000 20000 5000 0 0 305000
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Grantet Qeveritare 27 280000 20000 5000 305000
i Té hyral vetanake 0
7 25K 3 28600 1000 0 0 0 29600 |
Grantet Qeveritare 3 28600 1000 29600
Té hyrat vetanake 0
8 Bujqési, pylitari dhe zhvill rur 6 58000 10000 0 350000 0 418000
Grantet Qeveritare 6 58000 10000 250000 318000 |
Té hyrat vetanake 100000 100000
9 Kadastra dhe gjeodezia 8 75539 10000 0 0 0 85539 |
Grantet Qeveritare 3 75539 10000 85539
T& hyrat vetanake 0 |
' 10 Planifikimi urban 5 57005 10000 0 0 0 67005
| Grantet Qeveritare 5 57005 10000 = 67005
Té hyrat vetanake 0
Shéndetésia dhe mirégenia soclale
11 149 1603684 847235 52800 0 30000 2533719
_Grantet Qeveritare 143 1603684 747235 52800 0 0 2403719
Té hyrat vetanake 0 100000 0 0 30000 130000
| 111 Administrata 3 30000 2000 0 0 0 32000
Grantet Qeveritare 3 30000 2000 32000
- Te hyrat vetanake 0
11.2 Sherbimet e shéndetésisé primare 146 1573684 845235 52800 0 30000 2501719
Grantet Qeveritare 146 1573684 745235 52800 2371719
T& hyrat vetanake 100000 30000 130000
12 Sherbimet sociale 15 138055 50000 5000 50000 50000 293055
| Grantet Qeveritare 15 138055 50000 5000 30000 50000 273055
Té hyrat vetanake 20000 20000
13 Shérbimet kulturore 12 104048 60000 0 150000 0 314048
Grantet Qeveritare 12 104048 40000 100000 244043
Té hyrat vetanake 20000 50000 70000
14 Arsimi 819 8011000 430000 95000 0 67334 8663334
Grantet Qeveritare 819 8011000 440000 95000 0 47334 8593334
Te hyrat vetanake (1] 50000 0 0 20000 70000
141 | Administrato 11 100000 20000 95000 0 0 215000
Grantet Qeveritare 11 100000 20000 95000 215000
Té hyrat vetanake 0
| 14.2 Arsimi parashkollor dhe gerdhet 34 298445 46000 -0 0 0 34444:
Granlel Qeveritare 34 258445 16000 314445‘
Té hyrat vetanake 30000 30000
| 14.3 | Arsimi fillor 504 5863027 300000 0 0 0 6163027
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Grantet Qeveritare 604 5863027 290000 6153027

Té hyrat vetanake 10000 10000

144 Arsimi | mesém 170 1749528 124000 0 67334 1940862
[ Grantet Qeveritare 170 1749528 114000 47334 19108§L

T8 hyrat vetanake 10000 20000 30000

Kategoria Fkonomike — Invesumet Kapitale - e prezantuar né detaje mé poshté paraget njé komponenté té
réndesishme té buxhert t€ komunés e cila ndonése nuk pérfagéson pjesén mé té madhe té shpenzimeve té pérgjithshme
buxhetore, mbetet me réndési té posagme né aspektin e planifikimit, pér Komunén e Vitisé. Kjo kategori e shpenzimeve
né kuadér t¢ shpenzimeve té rregullta buxhetore, ka potencialin mé té madh pér té nxitur rritjen ckonomike. Andaj, kjo
kategori e shpenzimeve, edhe gjaté periudhés sé ardhshme afatmesme, do t€é vazhdojé té jeté né funksion té krijimit té
ambientit me € favorshém pér ngritje té pjesémarrjes sé sektorit privat,dhe gytetaréve pa dallime gjinore pérmes

pérmircsimit té vazhdueshém t€ infrastrukturés.
Pérderisa ndikimi 1 kétyre investimeve né punésim dhe konsum éshté relativisht i shpejté, ndikim 1 ploté i tyre né

ckonomi do té mund té realizohet vetém né periudhén afatmesme. Né kété kontekst pérmirésimi i infrastrukeurés do té

pozicionojé ekonominé ¢ Komunés sé Vitis¢ né njé rrugé t¢ rritjes mé té shpejté dhe té qéndrueshme ckonomike né njé

periudhé afatgjaté.

Projektet kapitale t€ komunés 2026-2028 dhe kosto

buxhetore ).

Mé daté 11. 06. 2025

Viti

Kryetar i Komunés :

4

Sokol Halii
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ja né Euro ( duhct té pérgatitet pas dégjimeve publike
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£R3L REPUSLIKA F KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA

& ‘ -
l‘z;\ KOMUNA E VITISE - OPSTINA VITINA
‘ te- Ll D% ‘06‘2 d

Srauiat s oamlpens B Viers
' i’leI;'-'.l,lm“1 M b 14001 \,u‘:i"n;ﬁr )
Republika e Kosovés - 2S5 K 01| 353 Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality Viti/na

NE bazé 1€ nenit 40 paragrafi 2 pika d) t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 ( Gazeta zyrtare e
Kuvendit € Republikés s¢ Kosovés nr. 28/2008, nenit 35 paragrafi 2 pika d), té Statutit t& Komunés sé
Vitis€ nr.01-013/491 € datés 21.04.2011, Kryesuesi i Komunés s¢ Vitisé, paraqet kété:

PROPOZIM VENDIM

PER THEMELIMIN E GRUPIT PUNUES PER HARTIMIN E PLANIT VIETOR TE PUNES Si
KUVENDIT TE KOMUNES SE VITISE PER VITIN 2026

Neni 1.
Me kété propozim vendim, Kryesuesi i Kuvendit Komunale i PROPOZON Kuvendit t&8 Komunés si
Vitisé g& (€ béné themelimin e grupit punues pér hartimin e Planit victori t& pungs s&¢ Kuvendit Komunal
té Vitis€ pér vitin 2026.
Komisioni pér béhet nga kéta anétar:
1. Bekim Azizi Kryesuesi i Kuvendit Komunal
Pérfaqésuesi i GP- t&¢ LDK-sé
Pérfagésuesi i GP- té VV-sé
> Pérfagésuesi i GP- t& PDK-sé
. Reshat Azizi Ké&shilltar komunal nga AAK-s¢
. Fatlum Demiri  Sekretaria e Kuvendit
Pérfaqésues nga shoqéria civile

Neni 2.
Grupi punues konform nenit 1 1€ kétij propozim vendimi, né konsultim me kryetarin e Komunés. drejtorét
¢ Drejtorive komunale. subjektet politike t& pérfaqésuara né Kuvend dhe shoqériné civile, harton Drafiin ¢
Planit 1& punés sé¢ Kuvendit t&¢ Komunés s& Vitisé pér vitin kalendarik 2026 dhe 1€ njéjtin ¢ paraget para
Kuvendit t&¢ Komunés pér miratim.

Neni 3.
Plani vjetor i punés sé¢ Kuvendit duhet t& pérmbajé: objektivat dhe qéllimet ¢ kuvendit. aktivitetet ¢
planifikuara t& Kuvendit dhe Komiteteve obligative dhe funksionale t& Kuvendit. afatet pérmbushjes dhe
realizimin e aktiviteteve té parapara.

Neni 4.
Plani i punés s¢ Kuvendit mund té ndryshohet dhe plotésohet nga ana e Kuvendit sa heré gé kjo t& jeté e
nevojshme.

Neni 5
Pér zbatimin e kétij propozim vendimi kujdeset Kryesuesi i Kuvendit Komunal t& Vitis¢.

Neni 6
Ky propozim vendim hyn né fuqgi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés s& Vitisé

KRYESUESI I KLUVENDIT
_'B‘_,E‘eki Azizi
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Republika ¢ Kosovés .} A\ f o 25‘ Komuna e Virisé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republik of Kosovo Municipality Vitina

NE pajtim me dispozilat e nenit 58, pika h 1€ Ligjit mbi Vetégeverisien nr. 03/L-040 dhe nenit
50, paragrafi 1 pika | e Statutit & Statutit 1¢ Komunés, me nr.01-013/491 (& datés 21.04.2011 dhe
neni 54 i Ligjit pér procedurén ¢ pérgjtihshme Adminishirative nnr.05/1.-031 dhe kérkesés nga
Ministria ¢ Administrimit t¢ Pushtetit Lokal, Kryetari i Komunés s¢ Vitisé paraget ket€:

PROPOZIM VENDIM

PER SHFUQIZIMIN E VENDIMIT nr. 01-110/05-402 té dit. 29.04.2025 pér miratimin ¢
plnit nderkomunal pér Menaxhimin ¢ inetegruar t& mbeturinave pér Komunén Gjilanit
Kamenicés ,Vitisé Novobérdés, Parteshit, Kllokotit, Raillugut, Ferizajit, Kaqanikut, Shtimes,
Hanit € Elezit, Shiérpcés.

Neni 1

Me kéi€ propozim vendim (¢ shfugizohct Vendimit pér miratimin e plnit ndérkomunal pér
Menaxhimin ¢ inetegruar & mbeturinave pér Komunén Gjilanit Kamenicés ,Vitisé Novobérdés,
Parteshit, Kllokotit, Raillugut, Ferizajit, Kaganikut, Shtimés, Hanit t¢ Elezit, Shtérpcés, nr.01-
110/05-402 € di. 29.04.2025.

Neni 2

Shiuqizimi i vendimit ne (julé propozohct (& shfugizohet né bazé ¢ rekomandimit te
Ministries s¢ Administrimit te Pushtetit lokal ¢ Republikesé sé Kosovesé se dokumenti dubet &
plotésohel.

Neni 3

Q¢ nga dita e aprovimit (¢ shfuqizimit t& kéti Vendimit, Vendimi i mé parshim me nr. Nr.01-
110/05-402 (€ dt. 29.04.2025 nuk prodhon efekiet juridike

Neni 4

Mbikéqyrjen e realizimit ¢ kétij propozim vendimi do ta béj¢ Komuna e Vitisé pérmes
Drejlorisé per Shérbime Publike dhe Emergjencé.

Neni 5
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%Pér: Sokol Haliti, Kryetar i Komunés sé Vitisé, ‘ | —v(— Qlo- 257/
; Bekim Azizi, Kryesues i Kuvendit t& KomunésseViise
" Elbert Krasniqi, Ministér né detyré i MAPL
Kopje: Jeton Qela, UD. Sekretar i Pérgjithshém né MAPL
Njésia pér Administrimin e Dokumenteve né MAPL
"~ |Liburn Aliu, Ministér né detyré i MMPHI
Pérmes:
lzedin Bytyqi, UD. Sekretar i Pérgjithshém né MNPHT
Neg ga @ [Florije Kika, Drejtore e De
Zyrtarét perg)eg)eg WHPate: 25.05.20251:
1.Zyrtari konfirmues iShendrita Latifi - Zyrtare e Lart® Ligjore né Dwmonklj; i A
vlerésimit ligjor pér Mbikéqgyrjen e Zbatimit té Legpslacnomt dhe™g v5eq1a357
2 Zyrtari hartues iMbéshtetjes Ligjore S |
vlerésimit Ligjor 4‘; \ w ‘1
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I nderuar kryetar Haliti,

I nderuar kryesues Azizi

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, (MMPHI) né pajtim me
Rregulloren (QRK) Nr. 06/2021 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Rregullores (QRK)
Nr.10/2019 pér Shqyrtimin Administrativ té Akteve & Komunave, me daté 13.05.2025 ka

pranuar nga Ministria e

Administrimit t& Pushtetit Lokal (MAPL) Vendimi 01-110/05-402 pér

miratimin e Planit Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar t& mbeturinave pér komunén e
Gjilanit, Kamenicés, Vitisé, Novobérdés, Parteshit, Kllokotit, Ranillugut, Ferizajit, Kacanikut,
Shtimes, Hanit t& Elezit, Shtérpcés, miratuar nga Kuvendi Komunal i Vitisé, date 29.04.2025.

MMPHI pas shqyrtimit té ligjshm&risé s& aktit né fjalé, dhe né pajtim mé Nenin 4 t&
Rregullores (QRK) Nr. 06/2021 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Rregullores (QRK)
Nr10/2019 pér Shqyrtimin Administrativ t& Akteve t& Komunave kérkon nga Kuvendi

Komunal i Vitiss:




RISHQYRTIMIN E LIGJSHMERISE SE AKTIT

Vendimi 01-110/05-402 pér miratimin e Planit Ndérkomunal pér Menaxhimin e
Integruar % mbeturinave pér komunén ¢ Gjilanit, Kamenicgs, Vitisé, Novobérdds,
Parteshit, Kilokotit, Ranillugut, Ferizajit, Kacanikut, Shtimes, Hanit t& Elezit,
Shtérpcés, miratuar nga Kuvendi Komunal i Vitisé, daté 29.04.2025.

ARSYETIMI
MMPHI pas shqyrtimit t& vendimit t& lartcekur konstatoi se:

Dokumenti duhet t& pérmirésohet. Plani ka gabime drejtéshkrimore, teknike dhe
profesionale dhe gjithashtu kérkon shtimin e informacionit t€ nevojshém. Ja disa
vérejtie dhe sugjerime:

Faqe 19, pika: Legjislacioni primar dhe sekondar pér mbeturina nuk korrespondon
me aktet e ndryshuara gé do t& thoté se kjo pjesé duhet té shtohet dhe largohen
aktet & kané pésuar ndryshim dhe gé jané né fugi;

Afati kohor i planit: Ky plan duhet té ket afatin kohor t& pércaktuar, respektivisht
sa vite do t& jeté i vlefshém, kur fillon e kur mbaron;

Plani ndérkomual pér Menaxhimin e Integruar t& Mbeturinave pér Rajonin e
Gjilanit dhe Ferizaijt: Fshté i stérngarkuar me céshtje q& konsiderohen se nuk jané
t& nevojshme té pérsériten me pérshkrim né kété dokument shembull fage 26 - 30
pér shkak se transpozimi pé&rshkruhet né proceset e hartimit té legjislacionit primar
dhe sekondar pér mbeturina dhe si i tillé vetém se e ngarkon kété dokument;

Ngarkimi me tekst jo té nevojshém: Céshja e ngarkimit me tekst jo shumé
relevant éshté evidente edhe né pjesé tjera t& dokumentit si: 41 - 44 etj;

Pérshkrimi i gjendjes aktuale: Pjesa apo kapitujt e pérshkrimit té gjendjes aktuale
duke filluar nga pika 4 fage 53 deri 93 ka pérshkrim pér té gjitha llojet dhe
aktivitetet pér menaxhim t& mbeturinave, pa pérjashtuar kapitujt tjeré siq jané€ pika
5 Parashikimi i gjenerimit t& mbeturinave dhe pika 6 Objektivat dhe caget, nuk
jané té paraqgitur apo pérshkruar né Planin e Veprimit i cili realizohet pérmes
aktiviteteve, respektivisht projekteve ge do té duhet té jené té pérshkruar pér
realizim shprehur né vite dhe me kostot pér té gjitha llojet dhe aktivitetet pér
mbeturina né kété plan;

Fage 104 Analiza e opcioneve: Ne keté piké si dhe né téré dokumentin ku
pérshkruhet Strategjia pér mbeturina duhet t& merren parasysh ndryshimet e
dokumenteve strategjike dhe qé jané né zbatim sig éshté Strategjia (2024-2035) pér



Menaxhimin e Integruar t& Mbeturinave né Kosové dhe Plani i Veprimit (2024-
2026);

Pérkthimi: Brenda tekstit t& Planit ndérkomunal pérshkrimi né gjuhén angleze
duhet té pérkthehet né gjuhén Shqipe;

Plani i veprimit 2024:2030: Gjithashtu né Planin e Veprimit 2024-2030 ¢do aktivitet,
respektivisht projekt duhet t& kené t& pérshkruar vitin e fillimit dhe t& mbarimit,
koston shprehur né euro pér vite si dhe burimin e financimit;

Studimet e fizibilitetit: Studimet e fizibilitetit nése nuk jané pérgjegjési ¢ nivelit
lokal, respektivisht komunat nuk jané bartése té kétyre aktiviteteve duhet té
largohen nga Plani i veprimit;

Projekte qé nuk jané pérgjegjési e komunave: Té gjitha aktivitetet, respektivisht
projektet qé nuk jané né pérgjegjési té komunés duhet t& largohen nga Plani i
veprimit, shembull aktiviteti tek pika, 3.3, fage 155, pastaj pika 5.1, 5.2, faqe 157
kéto aktivitete jané né pérgjegjési t& KMDK dhe si té tilla duhet t& largohen nga ky
plang, gjithashtu pika, 8.5, 8.6, 8.7 nuk duhet t& jené pjesé e kétij Plani t€ veprimit
pér shkak se jané obligime ligjore qé jané té rregulluara me legjislacion dhe nuk
pranohen né kété plan dhe si té tilla duhet té largohen nga ky plan;

Vlerésimi Strategjik Mjedisor (VSM): Plani duhet t& kaloj népér procedurén
e Vlerésimit Strategjik Mjedisor pér té siguruar gé ndikon né mijedis né
pérputhje me rregullat dhe ligjet e aplikueshme.

Nga ajo & u tha mé larté, té veprohet sipas vlerésimit té ligjshmérisé a¢ aktit komunal
nga MMPHI, té merret vendim i drejté dhe i ligjshém né pajtim me dispozitat ligjore
né fugi, jo mé voné se afati i paraparé me dispozitat e Rregullores (QRK) Nr. 06/2021
pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Rregullores (QRK) Nr. 10/2019 pér Shqgyrtimin
Administrativ t& Akteve t& Komunave.



